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Bilanz

(in CHF / nach Schweizerischem Obligationenrecht)

31.12. 2019 31.12. 2018
CHF CHF

Aktiven
Flissige Mittel 13'181'740 52'459'210
Forderungen aus L&L Dritte 16'054'364 21'792'615
Forderungen aus L&L Aktiondre 2144 0
Ubrige kfr. Forderungen Dritte 1'315'668 546'346
Ubrige kfr. Forderungen Konzerngesellschaften 326'12 1'188'807
Ubrige kfr. Forderungen Aktionére 900 3'430
Vorrate 2'540'240 2'463'245
Nicht fakturierte Dienstleistungen 913'840 1'209'876
Aktive Rechnungsabgrenzungen 829'037 670'005
Umlaufvermégen 35'164'045 80'333'534
Darlehen an Konzerngesellschaften 600’000 0
Beteiligungen 831167 831167
Sachanlagen 118'108'619 117'958'644
Sachanlagenin Anschaffung 1'080'607 2'049'074
Immaterielle Anlagen 3'178'079 366'965
Immaterielle Anlagenin Anschaffung 115'61 2'584'01

Anlagevermégen

123'914'083

123'789'861

Total Aktiven

159'078'128

204'123'395

Passiven

Verbindlichkeiten aus L&L Dritte 4'873'454 3'815'098
Verbindlichkeiten aus L&L Konzerngesellschaften 10'483 7'689
Verbindlichkeiten aus L&L Aktiondre 292'249 276'627
Kfr. verzinsliche Verbindlichkeiten Dritte 5'413'763 41'076'077
Kfr.verzinsliche Verbindlichkeiten Aktiondre 2'500'000 8'517'000
Ubrige kfr. Verbindlichkeiten Dritte 2'296'122 4'758'279
Kurzfristige Rickstellungen 188'395 234'522
Passive Rechnungsabgrenzungen 2'718'003 3'085'432
Kurzfristiges Fremdkapital 18'292'469 61'770'724
Lfr. verzinsliche Verbindlichkeiten Dritte 63'853'199 64'866'962
Lfr.verzinsliche Verbindlichkeiten Aktiondre 0 2'500'000
Fondskapitalien 1164'632 1'340'689
Langfristiges Fremdkapital 65'017'831 68'707'651
Aktienkapital 1'000'000 1"000'000
Reserven auf Kapitaleinlagen 53'417'025 53'417'025
Allgemeine gesetzliche Gewinnreserve 500’000 365'000
Eigenkapitalfonds 1'083'488 0
Gewinnvortrag 17'644'507 6'285'009
Jahresgewinn 2'122'808 12'577'986
Eigenkapital 75'767'828 73'645'020

Total Passiven

159'078'128

204'123'395
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Erfolgsrechnung

(in CHF / nach Schweizerischem Obligationenrecht)

2019 2018
CHF CHF
Nettoerldse aus Lieferungen und Leistungen 126'670'577 122'552'349
Bestandesdnderungen an nicht fakturierten Dienstleistungen -296'037 -65'626
Ubrige betriebliche Ertrage 7'739'850 7'528'863
Betriebsertrag 134'114'390 130'015'586
Medizinischer Materialaufwand -17'185'989 -16'103'901
Personalaufwand -89'856'788 -85'571'994
Ubriger betrieblicher Aufwand -15'875'016 -16'416'778
Betriebliches Ergebnis vor Zinsen, Steuern
und Abschreibungen 11'196'597 11'922'913
Abschreibungen auf sachlichem Anlagevermdgen -7'783'980 -7'715'432
Abschreibungen auf immateriellem Anlagevermégen -882'715 -250'207
Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern 2'529'902 3'957'274
Finanzertrag 129'711 93'222
Finanzaufwand -7170'490 -703"126
Ordentliches Ergebnis vor Steuern 1'889'123 3'347'370
Betriebsfremder Ertrag 230'063 1181787
Betriebsfremder Aufwand -172'435 -108'269
Fondsentnahmen 176'057 144'909
Fondseinlagen 0 -1'154'499
Ausserordentlicher, einmaliger und periodenfremder Ertrag 0 9'166'688
Jahresergebnis vor Steuern 2'122'808 12'577'986
Jahresgewinn 2'122'808 12'577'986

Jahresrechnung 2019 Spital Mdnnedorf AG 5



Geldflussrechnung

(in CHF / nach Schweizerischem Obligationenrecht)

2019 2018
CHF CHF
Jahresgewinn 2'122'808 12'577'986
+ Abschreibungen auf sachlichem Anlagevermdgen 7'783'980 7'715'432
+ Abschreibungen auf immateriellem Anlagevermdgen 882'715 250207
+/- Bildung/Aufl6sung von Riickstellungen -46'127 96'398
+ Finanzaufwand (nicht geldwirksam) 0 158'500
+ Betriebsfremder Aufwand (nicht geldwirksam) 44'923 1424
- Ausserordentlicher Ertrag (nicht geldwirksam) 0 -9'166'688
+ Sonstige Aufwdnde (nicht geldwirksam) 5'330 24'724
- Gewinn aus Abgangen des Anlagevermdégens 0 -990'301
+/- Abnahme/Zunahme Forderungen aus L&L 5'736'107 -3'480'540
+/- Abnahme/Zunahme Ubrige kurzfristige Forderungen -504'096 -585'433
+/- Abnahme/Zunahme Vorrate 76'997 -288'102
+/- Abnahme/Zunahme nicht fakturierte Dienstleistungen 296'036 -65'626
+/- Abnahme/Zunahme aktive Rechnungsabgrenzung -159'032 -37'028
+/-Zunahme/Abnahme Verbindlichkeiten aus L&L 253'776 -128'374
+/- Zunahme/Abnahme Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten -2'462'157 472'263
+/- Zunahme/Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen -367'428 464'477
+/-Einlagen/Entnahmen Fondskapitalien -176'057 1'009'590
Geldfluss aus Betriebstatigkeit 13'333'781 8'028'909
- Investitionen in Sachanlagen -6'129'595 -5'899'054
+ Devestitionen von Sachanlagen 0 1'045'183
- Investitionen inimmaterielle Anlagen -1'288'579 -1'533'517
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -7'418'174 -6'387'388
+ Einzahlungen aus Aufnahme von Anleihen 0 49'841'500
+/- Aufnahme / Riickzahlung kurzfristige
Finanzverbindlichkeiten -45'193'077 -4'434'152
Geldfluss auf Finanzierungstatitkeit -45'193'077 45'407'348
Verdnderung fliissige Mittel -39'277'470 47'048'869
Nachweis Veranderung fliissige Mittel
Flissige Mittel zu Beginn der Berichtsperiode 52'459'210 5'410'341
Flussige Mittelam Ende der Berichtsperiode 13'181'740 52'459'210
Veranderung fliissige Mittel -39'277'470 47'048'869
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Anhang zur Jahresrechnung 2019

(in CHF / nach Schweizerischem Obligationenrecht)

A) ALLGEMEINE ANGABEN UND INFORMATIONEN

Angewandte Rechnungslegungsgrundsatze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des schweizerischen Gesetzes, insbeson-
dere der Artikel Gber die kaufmannische Buchfiihrung und Rechnungslegung des Obligationenrechts fiir Ein-
zelabschlisse (Art. 957 bis 962) erstellt.

Firma, Name, Rechtsform und Sitz des Unternehmens
Spital Mannedorf AG, Asylstrasse 10, 8708 Mannedorf
Unternehmens-ldentifikationsnummer (UID): CHE-100.000.087

Aktionariat Nominalkapital

2019 % 2018 %
Gemeinde Erlenbach 70'000 7.0% 70'000 7.0%
Gemeinde Herrliberg 90'000 9.0% 90'000 9.0%
Gemeinde Hombrechtikon 98'000 9.8% 98'000 9.8%
Gemeinde Kusnacht ZH 112'000 11.2% 112'000 11.2%
Gemeinde Mannedorf 147'000 14.7% 147'000 14.7%
Gemeinde Meilen 194'000 19.4% 194'000 19.4%
Gemeinde Stafa 205'000 20.5% 205'000 20.5%
Gemeinde Uetikon 84'000 8.4% 84'000 8.4%
Total 1'000'000 100.0% 1000000 100.0%
Erklarung iliber die Anzahl Vollzeitstellen 2019 2018
Uber 250 Vollzeitstellen X X

Art der Revision
Aufgrund der Grossenkriterien unterliegt die Spital Mannedorf AG einer ordentlichen Revision.

Geldflussrechnung
Der Fonds flissige Mittel bildet die Grundlage fir den Ausweis der Geldflussrechnung.
Der Geldfluss aus Betriebstatigkeit wird aufgrund der indirekten Methode berechnet.

B) ANGABEN UBER DIE IN DER JAHRESRECHNUNG ANGEWANDTEN GRUNDSATZE

Fliissige Mittel
Die flussigen Mittel bestehen aus Kassenbestanden, Bank- und Postguhaben sowie Geld in Transit.
Die Bewertung erfolgt zu Nominalwerten.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen aus L&L werden zu dem in Rechnung gestellten Wert, abzuglich den fiir das Delkredere gebil-
deten Wertberichtigungen bilanziert. Die Wertberichtigung wird aufgrund der Falligkeitsstruktur und erkenn-
barer Bonitatsrisiken gebildet.

Vorréate

Vorrate werden grundsatzlich zu Anschaffungskosten mittels gewichteten Durchschnittspreisen bewertet. Bei
wesentlichen Vorratspositionen wird das Niederswertprinzip angewendet. Die KANBAN-Schrankversorgung
wird mit 75% der zu Einstandspreisen bewerteten 100%-Schrankfiillungen bilanziert. Vorrate mit mindestens
6 Monaten ohne Verwendung werden zu 50% und solche mit mindestens 12 Monaten ochne Verwendung zu
100% wertberichtigt.
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Nicht fakturierte Dienstleistungen

Nicht fakturierte Dienstleistungen setzen sich aus anteilsmassig offenen Leistungen an Uberliegerpatienten
und aus noch nicht abgerechneten Leistungen an Patienten mit Austritt im Berichtsjahr zusammen.

Die Bewertung basiert auf den fur diese Dienstleistungen im Bewertungszeitpunkt geltenden Tarife und
Bestimmungen.

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Im Berichtsjahr verbuchte Aufwande, die das Folgejahr betreffen sowie im Folgejahr verbuchte Ertrage, die
das Berichtsjahr betreffen, werden im Berichtsjahr als aktive Rechnungsabgrenzung ausgewiesen.

Beteiligungen
Beteiligungen werden zum Anschaffungswert abziiglich allfélliger Wertbeeintrachtigungen auf dem anteiligen
Eigenkapital bilanziert.

Sachliche und immaterielle Anlagen
Sachliche und immaterielle Anlagen werden zu Anschaffungswerten abzlglich der betriebswirtschaftlich
notwendigen Abschreibungen bilanziert. Die Abschreibungen erfolgen linear unter Verwendung folgender

Nutzungsdauern:

Grundstlicke Keine Abschreibung
Gebaude 33.3 Jahre
Betriebsinstallationen 20 Jahre
Mobiliar und Einrichtungen 10 Jahre
Bluromaschinen und Kommunikationssysteme 5 Jahre
Fahrzeuge 5 Jahre
Werkzeuge und Gerate 5 Jahre
Medizintechnische Anlagen und Geréate 8 Jahre
Informatik Hardware 4 Jahre
Informatik Software 4 Jahre

Reparatur- und Unterhaltsaufwendungen ohne wertvermehrenden Charakter werden direkt der Erfolgsrech-
nung belastet.

Verbindlichkeiten
Alle Verbindlichkeiten werden zu Nominalwerten erfasst.

Riickstellungen
Ruckstellungen werden gebildet, wenn die Gesellschaft aufgrund von in der Vergangenheit eingetretenen
Ereignissen eine begriindete Verpflichtung hat, deren H6he und Falligkeit ungewiss, aber schatzbar ist.

Passive Rechnungsabgrenzungen

Im Berichtsjahr verbuchte Ertrage, die das Folgejahr betreffen, im Folgejahr verbuchte Aufwande, die das
das Berichtsjahr betreffen sowie die Nettoferien- und Uberstundenguthaben der Mitarbeitenden per Ende
Berichtsjahr werden als passive Rechnungsabgrenzung ausgewiesen.

Fondskapitalien
Fir alle Fonds bestehen entsprechende Fondsreglemente. Einlagen und Entnahmen werden in der Erfolgs-
rechnung als separate Positionen ausgewiesen.

Eventualverbindlichkeiten

Bestehende Verbindlichkeiten, welche die Kriterien fiir die Erfassung einer Rickstellung nicht erfiillen oder
mogliche Verbindlichkeiten, deren Existenz durch zukiinftige Ereignisse erst noch bestatigt werden mus-
sen, werden im Anhang mit Betrag offengelegt, sofern eine zuverlassige Schatzung mdéglich und ein Mittel-
abfluss nicht dusserst unwahrscheinlich ist.
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Nettoumsatz und Ertragsrealisation

Der Nettoerlds enthalt samtliche im Berichtsjahr durch die Spital Mannedorf AG an Patienten erbrachten Dienst-
leistungen, welche im Berichtsjahr nach den hierfir geltenden Tarifen und Bestimmungen abgerechnet wurden
oder die per Bilanzstichtag noch nicht abgerechnet, aber nach den hierfiir geltenden Tarifen bewertet und zeit-
lich abgegrenzt wurden.

Direkte Steuern
Die Spital Mannedorf AG ist von Kapital- und Ertragssteuern befreit.

Forderungen und Verbindlichkeiten gegeniiber direkt und indirekt Beteiligten

Eine Person oder Gesellschaft ist der Gruppe nahestehend, wenn sie direkt oder indirekt die Gesellschaft
beherrscht, von der Gesellschaft beherrscht wird oder unter gemeinsamer Beherrschung steht, einen Anteil
an der Gesellschaft besitzt, der ihnr massgeblichen Einfluss auf die Gesellschaft gewahrt, an der gemeinsa-
men Fihrung der Gesellschaft beteiligt ist (Verwaltungsrat) oder eine assoziierte Gesellschaft ist.
Forderungen und Verbindlichkeiten gegentiber Tochtergesellschaften werden unter der Position "gegentiber
Konzerngesellschaften" ausgewiesen.
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C) ANGABEN, AUFSCHLUSSELUNGEN UND ERLAUTERUNGEN ZUR JAHRESRECHNUNG

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Dritte 31.12.2019 31.12.2018
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16'343'266 22'030'530
Delkredere -125'000 -157'000
Kreditorische Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -163'902 -80'915
Total 16'054'364 21'792'615

Der Vorjahreswert der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen erhéht sich durch eine Anderung
der Darstellungsregeln (siehe Angaben D) von urspriinglich CHF 11'343'728 um CHF 10'686'802 auf
CHF 22'030'530.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Aktionare 31.12.2019 31.12.2018
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2'144 0
Total 2'144 0
Vorrate 31.12.2019 31.12.2018
Medizinisches Material 2'484'299 2'240'798
Nicht medizinisches Material 362'608 352'374
Wertberichtigungen durch Anwendung des Niederstwertprinzips -5'721 -15'573
Wertberichtigungen auf Vorraten mit geringem Lagerumschlag -300'946 -114'354
Total 2'540'240 2'463'245

Die Zunahme der Wertberichtigungen auf Vorraten mit geringem Lagerumschlag entstand auf Artikeln in
KANBAN-Schranken.

Nicht fakturierte Dienstleistungen 31.12.2019 31.12.2018
Offene Leistungen von Patienten mit Austritt im Berichtsjahr 46'535 81'972
Offene Leistungen von Uberliegerpatienten 867'305 1'127'904
Abgerechnete Leistungen mit Fakturadatum des Folgejahres 0 0
Total 913'840 1'209'876

Der Vorjahreswert der abgerechneten Leistungen mit Fakturadatum des Folgejahres reduziert sich durch
eine Anderung der Darstellungsregeln (siehe Angaben D) von urspriinglich CHF 10'686'802 auf CHF 0.

Aktive Rechnungsabgrenzungen 31.12.2019 31.12.2018
Taggeldguthaben aus Sozialversicherungen 223'349 256'256
Umsatzriickvergitungen 52'022 38'652
Ubrige aktive Rechnungsabgrenzungen 553'666 375'097
Total 829'037 670'005
Beteiligungen 31.12.2019 31.12.2018

MRI Zentrum Mannedorf AG

Sitz: 8708 Mannedorf

Zweck: Betrieb eines Radiologieinstitutes

Aktienkapital: 500'000 500'000
Stimmenanteil: 100% 100%

GEBLOG Med AG

Sitz: 8810 Horgen

Zweck: Einkauf und Logistik im Gesundheitswesen

Aktienkapital: 150'000 150'000
Stimmenanteil: 20% 20%
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Sachliche und immaterielle

Immobile

Mobile

Immaterielle

Anlagen in

Anlagen 2019 Sachanlagen Sachanlagen Anlagen Anschaffung Total
Anschaffungswerte 01.01.2019 185'913'437 29'067'973 2'565'322 4'633'085 222'179'817
Zugange 3'489'384 2'444'979 1'110'589 1'196'218 8'241'170
Reklassifikation 2'042'359 0 2'583'241 -4'625'600 0
Abgange -155'100 -1'952'984 -365'540 -7'484 -2'481'108
Anschaffungswerte 31.12.2019 191'290'080 29'5659'968 5'893'612 1'196'219  227'939'879
Kumulierte WB 01.01.2019 -77'181'285  -19'841'481 -2'198'357 0 -99'221'123
Planmassige Abschreibungen -5'463'604 -2'307'562 -877'654 0 -8'648'820
Sonstige Abschreibungen 0 -55'583 -5'061 0 -60'644
Abgéange 155'100 1'952'984 365'540 0 2'473'624
Kumulierte WB 31.12.2019 -82'489'789  -20'251'642 -2'715'532 0 -105'456'963
Nettobuchwert 31.12.2019 108'800'291 9'308'326 3'178'080 1196219  122'482'916
Sachliche und immaterielle Immobile Mobile Immaterielle Anlagen in Total
Anlagen 2018 Sachanlagen ~ Sachanlagen Anlagen Anschaffung
Anschaffungswerte 01.01.2018 184'800'005 26'304'482 2'361'490 2'724'119  216'190'096
Zugéange 965'100 3'178'327 194'474 3'094'670 7'432'571
Reklassifikation 1'076'214 27'859 56'907 -1'160'980 0
Abgéange -927'882 -442'695 -47'549 -24'724 -1'442'850
Anschaffungswerte 31.12.2018 185'913'437 29'067'973 2'565'322 4'633'085 222'179'817
Kumulierte WB 01.01.2018 -72'718'847  -17'906'253 -1'992'204 0 -92'617'304
Planmassige Abschreibungen -5'335'438 -2'334'530 -253'702 0 -7'923'670
Sonstige Abschreibungen 0 -43'393 0 0 -43'393
Abgange 873'000 442'695 47'549 0 1'363'244
Kumulierte WB 31.12.2018 -77'181'285  -19'841'481 -2'198'357 0 -99'221'123
Nettobuchwert 31.12.2018 108'732'152 9'226'492 366'965 4'633'085 122'958'694
Die sonstigen Abschreibungen stammen von noch nicht vollstandig abgeschriebenen Anlagenabgangen.
Verbindlichkeiten aus L&L Dritte 31.12.2019 31.12.2018
Nicht fallig 4'576'685 3'247'406
Zwischen 1 und 30 Tagen fallig 288'598 531'496
Zwischen 31 und 60 Tagen fallig 7'675 22'613
Uber 60 Tagen fallig 496 13'583
Total 4'873'454 3'815'098
Verbindlichkeiten aus L&L Konzerngesellschaften 31.12.2019 31.12.2018
Nicht fallig 10'483 7'689
Total 10'483 7'689
Verbindlichkeiten aus L&L Aktionére 31.12.2019 31.12.2018
Nicht fallig 292'249 276'627
Total 292'249 276'627
Kurzfristig verzinsliche Verbindlichkeiten Dritte 31.12.2019 31.12.2018
Bankkontokorrent 0 22
Hypothek Credit Suisse 4'400'000 0
Darlehen Postfinance 0 15'000'000
Darlehen Kanton Graubtinden 0 25'000'000
Darlehen Kanton Zirich 916'123 978'415
Darlehen Gemeinde Oetwil am See 97'640 97'640
Total 5'413'763 41'076'077
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Kurzfristig verzinsliche Verbindlichkeiten Aktionére 31.12.2019 31.12.2018

Darlehen Aktionarsgemeinde Herrliberg 0 1'008'000
Darlehen Aktionadrsgemeinde Kisnacht 500'000 1'500'000
Darlehen Aktionarsgemeinde Meilen 0 3'009'000
Darlehen Aktionarsgemeinde Uetikon am See 2'000'000 0
Darlehen Aktionarsgemeinde Erlenbach 0 500'000
Darlehen Aktionarsgemeinde Stafa 0 2'500'000
Total 2'500'000 8'517'000
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 31.12.2019 31.12.2018
Verbindlichkeiten gegeniiber Sozialversicherungen 287'308 2'322'446
Verbindlichkeiten gegeniiber Steuerverwaltung 450'050 337'262
Verbindlichkeiten gegeniiber Arzteschaft 1'274'063 1'964'082
Verbindlichkeiten gegeniiber Ubrige 284'701 134'489
Total 2'296'122 4'758'279
Kurzfristige Riickstellungen 31.12.2019 31.12.2018
Rickstellungen Steuern 0 68'920
Ruckstellungen anwartschaftliche Dienstaltersgeschenke 188'395 157'477
Ubrige Riickstellungen 0 8'125
Total 188'395 234'522

Die Rickstellungen fir Steuern wurden fiir die Grundstiickgewinnsteuer aus dem im Jahr 2018 getatigten
Verkauf der Liegenschaft Oberhausenstrasse 5, 8712 Stafa, Grundbuchblatt Stafa 957, Kataster 3766 ver-
wendet. Die Ubrigen Ruckstellungen wurden aufgeldst.

Passive Rechnungsabgrenzungen 31.12.2019 31.12.2018
Nicht abgerechnete Arzthonorare 39'315 57'683
Nettoferienguthaben der Mitarbeitenden 786'478 789'246
Nettolberstundenguthaben der Mitarbeitenden 574'997 560'638
Im Folgejahr ausbezahlte Stundenléhne des Berichtsjahres 198'132 213'004
Abgrenzung Boni, Zulagen, Erfolgsbeteiligungen u.a. 289'221 684'200
Abgrenzung Verwaltungsratshonorare 207'713 220275
Abgrenzung Hquality Rabatt 149'731 204'158
Ubrige passive Rechnungsabgrenzungen 472'416 356'228
Total 2'718'003 3'085'432
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten Dritte 31.12.2019 31.12.2018
Offentliche Anleihe CHF 50.0 Mio 2018-2023 50'000'000 50'000'000
Darlehen Kanton Zirich 11'900'436 12'816'559
Darlehen Gemeinde Oetwil am See 1'952'763 2'050'403
Total 63'853'199 64'866'962
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten Aktionare 31.12.2019 31.12.2018
Darlehen Gemeinde Kisnacht 0 500'000
Darlehen Gemeinde Uetikon am See 0 2'000'000
Total 0 2'500'000
Fondskapitalien 31.12.2019 31.12.2018
Fonds flr spendenfinanziertes Anlagevermégen 925'778 1'084'589
Sonstige Fonds 238'854 256'100
Total 1'164'632 1'340'689

Fondskapitalien mit Zweckbindung durch Dritte werden beim langfristigen Fremdkapital ausgewiesen. Deren
Veranderungen werden als Fondseinlagen und Fondsentnahmen in der Erfolgsrechnung erfolgswirksam
erfasst.
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Fondskapitalien ohne Zweckbindung durch Dritte werden beim Eigenkapital ausgewiesen. Deren jahrliche Ver-
anderungen sind Bestandteil des von der ordentlichen Generalversammlung zu genehmigenden Gewinnver-
teilungsvorschlages und werden bei Genehmigung in die Gewinnreserven im Fall von Fondsentnahmen und
aus den Gewinnreserven im Fall von Fondseinlagen gebucht.

In den Fonds fir spendenfinanziertes Anlagevermdgen befinden sich Spendengelder, mit welchen in der
Anlagebuchhaltung aktivierte Anlagen angeschafft wurden. Die Fonds flr spendenfinanziertes Anlagevermé-
gen reduzieren sich im Ausmass der auf diesen Anlagen verbuchten Abschreibungen. Der Saldo dieser
Fonds entspricht dem Restwert der mit diesen Spenden finanzierten Anlagen.

Nettoerlose aus Lieferungen und Leistungen 2019 2018
Ertrdge aus stationdren Patientenleistungen 94'101'962 92'437'715
Ertrage aus ambulanten Patientenleistungen 29'441'501 27'580'516
Ertrdge aus Rettungsdienstleistungen 2'718'663 2'486'288
Ertrage aus ubrigen Patientenleistungen 136'088 105'115
Bestandesanderungen an nicht fakturierten Dienstleistungen 296'037 65'626
Erlésminderungen -55'674 -72'911
Delkredereanpassung 32'000 -50'000
Total 126'670'577  122'552'349

Der Vorjahreswert der Bestandesanderungen an nicht fakturierten Dienstleistungen erhoht sich durch eine
Anderung der Darstellungsregeln (siehe Angaben D) von urspriinglich CHF -1'168'872 um CHF 1'234'498
auf CHF 65'626.

Ubrige betriebliche Ertrige 2019 2018
Ertrége aus Leistungen an Personal und Dritte 4'631'681 4'202'593
Kantonsbeitréage fur universitare Weiterbildung 492'300 561'750
Mietzinsertréage 1'685'109 1'546'787
Ertrage Kindertagesstatte 284'421 212'527
Aktivierte Eigenleistungen 465'715 0
Ubrige betriebliche Ertrage 180'624 1'005'206
Total 7'739'850 7'528'863

Bei den aktivierten Eigenleistungen handelt es sich um projektiven Personalaufwand, welcher im Berichtsjahr
fur die Einfuhrung des im Marz 2019 in Betrieb genommenen Klinikinformationssystems angefallen ist und

aktiviert wurde. Der im Vorjahr fir das Klinikinformationssystem-Projekt aktivierte Personalaufwand im Betrag
von CHF 709'452 wurde als Personalaufwandminderung anstatt als aktivierter Eigenleistungsertrag verbucht.

Der Vorjahreswert der Mietzinsertrége erhéht sich durch eine Anderung der Darstellungsregeln (siehe Anga-
ben D) von urspriinglich CHF 523100 um CHF 1'023'687 auf CHF 1'546'787. Der Vorjahreswert des betriebs-
fremden Ertragsreduziert sich um denselben Betrag.

Personalaufwand 2019 2018
Besoldungsaufwand 63'654'086 60'088'234
Sozialversicherungsaufwand 10'621'612 10'514'178
Arzthonoraraufwand 14'512'244 13'563'644
Personalnebenaufwand 1'068'846 1'405'938
Total 89'856'788 85'571'994

Der Vorjahreswert des Besoldungsaufwands erhéht sich durch eine Anderung der Darstellungsregeln (siehe
Angaben D) von urspriinglich CHF 60'041'574 um CHF 46'660 auf CHF 60'088'234 und der des Sozialver-
sicherungsaufwands von urspringlich CHF 10'505'979 um CHF 8'199 auf CHF 10'514'178. Der Vorjahres-
wert des betriebsfremden Aufwands reduziert sich um dieselben Betrage.
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Medizinischer Materialaufwand 2019 2018

Arzneimittel (inkl. Blut- und Blutprodukte) 8'149'713 7'715'947
Material, Instrumente, Utensilien und Textilien 8'621'963 7'980'749
Ubriger medizinischer Materialaufwand 414'313 407'205
Total 17'185'989 16'103'901
Ubriger betrieblicher Aufwand 2019 2018
Ubriger medizinischer Aufwand 1'974'131 2'103'437
Lebensmittelaufwand 1'400'333 1'382'572
Haushaltaufwand 1'320'358 1'243'142
Unterhalt- und Reparaturaufwand 2'881'879 3'285'923
Anlagenutzungsaufwand 797'863 825'165
Energie- und Wasseraufwand 1'192'576 1'163'109
Bulro- und Verwaltungsaufwand 4'759'451 4'852'708
Ubriger patientenbezogender Aufwand 267'704 177'403
Ubriger nicht patientenbezogener Aufwand 1'280'721 1'383'319
Total 15'875'016 16'416'778

Der Vorjahreswert des (ibrigen Betriebsaufwands erhéht sich durch eine Anderung der Darstellungsregeln
(siehe Angaben D) von urspriinglich CHF 16'280'653 um CHF 136'125 auf CHF 16'416'778. Der Vorjahres-
wert des betriebsfremden Aufwands reduziert sich um denselben Betrag.

Abschreibungen 2019 2018
Betriebliche Abschreibungen auf immobilen Sachanlagen 5'420'836 5'334'014
Betriebliche Abschreibungen auf mobilen Sachanlagen 2'363'144 2'381'418
Betriebliche Abschreibungen auf immateriellen Anlagen 882'715 250'207
Total 8'666'695 7'965'639
Nebenbetriebliche Abschreibungen Liegenschaften 42'769 1'424
Total 8'709'464 7'967'063

In den Abschreibungen des Berichtsjahres sind CHF 60'644 Abschreibungen auf Anlagenabgangen mit einem
im Abgangszeitpunkt nicht mehr verwendbaren Restwert enthalten.

Der Vorjahreswert der betrieblichen Abschreibungen erhéht sich durch eine Anderung der Darstellungsregeln
(siehe Angaben D) von urspriinglich CHF 7'554'405 um CHF 411'234 auf CHF 7'965'639. Der Vorjahreswert
der nebenbetrieblichen Abschreibungen auf Liegenschaften reduziert sich um denselben Betrag.

Finanzaufwand 2019 2018
Zinsaufwand 748'081 522'901
Emissionsaufwand Anleihe CHF 50.0 Mio 2018-2023 0 158'500
Ubriger Finanzaufwand 22'409 21'725
Total 770'490 703'126
Finanzertrag 2019 2018
Ertrage aus Finanzanlagen 129'555 91'792
Ubriger Finanzertrag 156 1'430
Total 129'711 93'222
Betriebsfremder Aufwand und Ertrag 2019 2018
Ertrag Liegenschaften 230'064 1'181'787
Aufwand Liegenschaften -172'436 -108'269
Erfolg Liegenschaften 57'628 1'073'518

Der Vorjahreswert des betriebsfremden Ertrags auf Liegenschaften reduziert sich aufgrund einer Ande-
rung der Darstellungsregeln (siehe Angaben D) von urspriinglich CHF 2'205'474 um CHF 1'023'687 auf
CHF 1'181'787 und derjenige des betriebsfremden Aufwands auf Liegenschaften von urspriinglich

CHF 710'487 um CHF 602218 auf CHF 108'269. Die Vorjahreswerte des betrieblichen Ertrags und
betrieblichen Aufwands erhdéhen sich um dieselben Betrage.
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Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag 2019 2018

Aufldsung betriebseigener Fondskapitalien 0 1'233'797
Auflésung stiller Reserven auf Immobilien 0 7'932'891
Total 0 9'166'688

Geldflussrechnung
Bei der Position "Betriebsfremder Aufwand (nicht geldwirksam)" handelt es sich um Abschreibungen auf
betriebsfremden Sachanlagen.

Der Vorjahreswert der betrieblichen Abschreibungen auf sachlichem Anlagevermégen erhdht sich aufgrund
einer Anderung der Darstellungsregeln (siehe Angaben D) von urspriinglich CHF 7'304'198 um CHF 411'234
auf CHF 7'715'432 und derjenige des betriebsfremden Aufwands (nicht geldwirksam) reduziert sich um den-
selben Betrag von CHF 412'658 auf CHF 1'424.

Der Vorjahreswert der Zunahme der Forderungen auf L&L erhoht sich aufgrund einer Anderung der Darstel-
lungsregeln (siehe Angaben D) von urspriinglich CHF -4'715'038 um CHF 1'234'498 auf CHF -3'480'540 und
derjenige der Abnahme nicht fakturierter Dienstleistungen reduziert sich um denselben Betrag von urspring-
lich CHF 1'168'872 auf CHF -65'626.

Nettoauflosung von stillen Reserven 31.12.2019 31.12.2018
Nettoauflosung von stillen Reserven 0 9'166'688
Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeeinrichtungen 31.12.2019 31.12.2018
Helvetia Sammelstiftung flir Personalvorsorge -11'050 985'251
Vorsorgestiftung VLSS 37771 20'360
Vorsorgestiftung VSAO 160'352 137'409
Total 187'073 1'143'020
Zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendete Aktiven 31.12.2019 31.12.2018
Buchwert verpfandeter Liegenschaften (Parkhaus) 7'956'432 8'251'466
Buchwert verpfandeter Liegenschaften (Bergstrasse 11, Stéfa) 3'684'528 1'853'912
Total 11'640'960 10'105'378

Eventualverbindlichkeiten
Keine

Wesentliche Ereignisse nach Bilanzstichtag
Keine

D) WEITERE VOM GESETZ VERLANGTE ANGABEN

Abweichungen vom Grundsatz der Stetigkeit der Darstellung und Bewertung

Fakturen von im Berichtsjahr erbrachten Leistungen, welche erst im Folgejahr fakturiert wurden, werden

ab dem Berichtsjahr nicht mehr als nicht fakturierte Dienstleistungen ausgewiesen sondern als Forderung

aus Lieferungen und Leistungen. Die Vorjahreszahlen wurden dieser gednderten Darstellungsregel angepasst.

Ertrdge und Aufwande aus der Bewirtschaftung von Liegenschaften, welche einen direkten oder indirekten
Bezug zum Spitalbetrieb haben und welche bis anhin als betriebsfremder Aufwand und Ertrag ausgewiesen
wurden, werden ab dem Berichtsjahr im Betriebsergebnis dargestellt. Die Vorjahreszahlen wurden dieser
geanderten Darstellungsregel angepasst.

Von der Gesellschaft ausgegebene Anleihensobligationen 31.12.2019 31.12.2018
Nominalbetrag 50'000'000 50'000'000
Zinssatz 0.95% 0.95%
Laufzeit in Jahren 5 5
Falligkeit 12.12.2023 12.12.2023
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Langfristige Verbindlichkeiten aus Leasing- und Mietvertragen 31.12.2019 31.12.2018
* Mietvertrage

Lydia Kaufmann-Janutin: Standort Meilen der Zentrum MRI Mannedorf AG 166'050 239'850
Gemeinde Meilen: Rettungsdienst im Feuerwehrgebdude Meilen 63'000 63'000
Total 229'050 302'850

Der Vorjahreswert bei Lydia Kaufmann-Janutin wurde von CHF 313'650 um CHF 73'800 auf CHF 239'850

korrigiert.
Langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten 31.12.2019 31.12.2018
» Falligkeit innerhalb von 1 - 5 Jahren
Gegenlber Dritten 53'906'191 53'947'141
Gegentber Aktionare 0 2'500'000
Total 53'906'191 56'447'141

» Falligkeit nach 5 Jahren

Gegenuber Dritten 9'947'008 10'919'821

Total 9'947'008 10'919'821
Honorare der Revisionsstelle 2019 2018
Fir Revisionsdienstleistungen 70'079 216'036
Fur andere Dienstleistungen 0 22'271
Total 70'079 238'307
Antrag Uber die Verwendung des Bilanzgewinnes 2019 2018
Bilanzgewinn zur Verfiigung der Generalversammlung
Gewinnvortrag am Anfang des Geschéftsjahres 17'644'506.99 6'285'008.95
Jahresgewinn 2'122'807.92 12'577'986.25
Bilanzgewinn zur Verfligung der Generalversammlung 19'767'314.91 18'862'995.20

Antrag des Verwaltungsrats liber die Verwendung des Bilanzgewinns

Zuweisung an die gesetzlichen Gewinnreserven 0.00 135'000.00
Einlagen in Eigenkapitalfonds 180'624.13 1'466'168.76
Entnahmen aus Eigenkapitalfonds -359'338.81 -382'680.55
Vortrag auf neue Rechnung 19'946'029.59 17'644'506.99
Total Verwendung des Bilanzgewinns 19'767'314.91 18'862'995.20
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Lagebericht 2019 - Spital Mdnnedorf AG

Gemadss Anforderung nach Art. 961c Abs.10R

Geschaftsverlauf

Das Jahr 2019 startete Gber den Budgeterwartungen. Dieser Trend
hielt das gesamte Jahr an, so dass von einem guten Geschaftsjahr
gesprochen werden kann. Dabei war das Patientenwachstum kon-
sistent Gber den gesamten Betrieb verteilt, mit einzelnen Bereichen
(Orthopddie, Urologie), welche ein Uberproportionales Wachstum
zeigten. Trotz weiterer Verschiebungen in den ambulanten Bereich
konnte im stationdren Bereich eine durchgangig sehr hohe Auslas-
tung erreicht werden. Erstmalig wurden mehr als 8000 Patienten
stationdr im Spital behandelt. Gesamthaft wurden 372 stationdre
Patienten mehr behandelt, bei gleichzeitig deutlichem Anstieg der
ambulanten Leistungen um rund 863 000 TP. Hintergrund des
Anstiegs ist auch die konsequente Weiterfiihrung der « Ambulanti-
sierung», eine logische Folge der medizinischen Entwicklung.

Keine Anpassungen gab es im stationdren Tarifbereich, hier sind
die Tarife seit dem Jahr 2016 eingefroren. Auch in den ambulanten
Tarifen hat keine Bewegung stattgefunden.

Das Spital Mannedorf konnte im vergangenen Geschaftsjahr unter
herausfordernden Bedingungen das operative Ergebnis anndahernd
halten und blickt auf ein positives Jahr zurlick. Der Reingewinn
belduft sich im Jahr 2019 auf CHF 2,12 Mio. 2018 waren Aufldsun-
gen von stillen Reserven von CHF 9,2 Mio. im Rahmen der Anpas-
sung der Bewertung per 1. Januar 2018 an die Bewertungsrichtli-
nien von Swiss GAAP FER und ein Gewinn aus dem Verkauf einer
Liegenschaft von TCHF 990 enthalten, somit ist der Vergleich aus-
schliesslich auf dem operativen Ergebnis sinnvoll.

Wirtschaftliche Lage

Die wirtschaftliche Lage des Spitals prasentiert sich trotz des
anspruchsvollen Umfelds aussichtsreich. Der Ertrag im stationdren
und ambulanten Bereich konnte gegeniber dem Vorjahr um CHF
3,5 Mio. gesteigert werden. Gleichzeitig ist der Personalaufwand
um 4,3 Mio. gestiegen. Dieser Anstieqg ist multifaktoriell bedingt,
jedoch auch auf eine Steigerung des Gesamtbeschéaftigungsgrades
zurtckzufihren. Um Geschaftsbereiche zu starken oder neu aufzu-
bauen, ist das Spital bewusst in personelle Vorleistung gegangen.
Aktuell agiert das Spital mit einem Personalaufwand von 67,0%
(Vorjahr 65,8%) zum Betriebsertrag.

Der Sachaufwand stieg gesamthaft um CHF 0,54 Mio., wovon beim
medizinischen Materialaufwand eine Zunahme, beim Ubrigen
betrieblichen Aufwand hingegen eine Abnahme stattfand. Bei der
Zunahme des medizinischen Aufwandes handelt es sich vorwie-
gend um weiter verrechenbare ambulante Materialien und Medika-
mente. Die Sachaufwandsquote zum Betriebsertrag betrug 24,7%
(Vorjahr 25,0%). Die Abschreibungen stiegen gegeniber Vorjahr
um CHF 0,7 Mio, was auf die Anschaffung eines neuen Klinikinfor-
mationssystems zurickzufihren ist.

Der EBIDTA und die dazugehdrige Marge reduzierten sich leicht um
CHF 0,73 Mio. auf 8,3%. Der operative Reingewinn reduzierte sich
gegeniber dem Vorjahr um CHF 1,45 Mio.

Der Geldfluss aus Betriebstatigkeit von CHF 13,3 Mio. (Vorjahr CHF
8,0 Mio.) in Verbindung mit einer an diesem Cashflow orientierten
Investitionspolitik und der auf einer 6ffentlichen Anleihe von CHF
50,0 Mio. basierenden Fremdfinanzierung gewahrleistet eine hin-
reichende Liquiditat.

Insgesamt verfiligt das Spital Mdnnedorf Uber eine solide betriebs-
wirtschaftliche Ausgangslage und ist fir die zu erwartenden Ent-
wicklungen im Gesundheitswesen gut geristet, um sich in einem
dynamischen Gesundheitsmarkt erfolgreich behaupten zu kdnnen.

Durchfiihrung einer Risikobeurteilung

Im Berichtsjahr wurden durch den Verwaltungsrat der Spital Man-
nedorf AG regelmassige Risikobeurteilungen durchgefihrt. Rele-
vante Risiken wurden inventarisiert und entsprechend ihrem Scha-
denpotenzial und der Eintrittswahrscheinlichkeit gewichtet.
Wesentliche Risiken werden mit vom Verwaltungsrat beschlosse-
nen Massnahmen vermieden, vermindert oder iberwalzt. Selbst zu
tragende Risiken werden konsequent Uberwacht. Aufgrund der
Risikobeurteilung des Verwaltungsrates sind keine zusatzlichen
Rickstellungen und Wertberichtigungen in der vorliegenden Jah-
resrechnung erforderlich.

Auftragslage

Das Spital Mdnnedorf setzt weiterhin auf eine nachhaltige Wachs-
tumsstrategie. Im stationdren Bereich erfolgt dies unter anderem
Uber enge Kooperationen ein attraktives attraktiven Zuweiserma-
nagement. Im ambulanten Bereich soll das Wachstum durch eine
konsequente Ausrichtung auf die Erfordernisse einer hochstandar-
disierten Patientenversorgung erfolgen. Ein klar definiertes Portfo-
lio im Bereich der Grundversorgung und ausgewdhlter Spezialita-
ten mit Wachstum in den Kernbereichen tragt zu einer konstant
hohen Auslastung bei, sichert die Attraktivitat als Arbeitgeber und
ist der Treiber fur standige Qualitatsverbesserungen. Daraus her-
vor geht auch eine betriebswirtschaftlich sinnvolle Fallschwere, mit
der eine optimale Auslastung der vorhandenen Infrastruktur
ermdglicht wird.

Gesundheitspolitische und tarifarische Einschrankungen wie auch
die fortlaufende Zunahme diverser Requlatorien haben das Spital
rechtzeitig dazu bewogen, sich kontinuierlich mit diesen Themen
auseinanderzusetzen, um sich den sich standig verandernden Rah-
menbedingungen so anpassen zu kénnen, damit eine erfolgreiche
Positionierung im Markt einhergehend mit wirtschaftlichem Han-
deln Uberhaupt erst moéglich wird.

Forschungs- und Entwicklungstatigkeit
Im Berichtsjahr hat die Spital Mannedorf AG keine wesentlichen
Forschungs- und Entwicklungsprojekte durchgefihrt.

Aussergewdhnliche Ereignisse
Im Berichtsjahr der Spital Mannedorf AG ereigneten sich keine
wesentlichen, aussergewdhnlichen Ereignisse.

Zukunftsaussichten

Mit den in den vergangenen Jahren umgesetzten Massnahmen in
den Bereichen Marktpositionierung, Prozessgestaltung, Kostenma-
nagement, Kunden- und Mitarbeiterattraktivitat u.v.m. konnte eine
solide Basis fir die Zukunft geschaffen werden, welche weiter aus-
gebaut wird. Hilfreich ist dabei die enge Kooperation mit diversen
Partnern, allen voran dem Universitatsspital Zirich, welche 2019 in
verschiedensten Bereichen weiter vertieft werden konnte.

Herausfordernd bleibt nach wie vor die zunehmende Ambulantisie-
rung und die immer schneller werdenden Durchlaufzeiten in der
modernen Medizin, denen mit einer fortlaufenden Optimierung
hochkomplexer Behandlungsprozesse sowie einem konsequenten
Kosten- und Qualitdatsmanagement begegnet werden muss.
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Bericht der Revisionsstelle

Tel. +41449313585 BDO AG
Fax +41 449313586 Pappelnstrasse 12

P —— www.bdo.ch 8620 Wetzikon

BERICHT DER REVISIONSSTELLE
An die Generalversammlung der Spital Mannedorf AG, Mannedorf

Bericht zur Priifung der Jahresrechnung

Priifungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der Spital Mannedorf AG - bestehend aus der Bilanz zum

31. Dezember 2019, der Erfolgsrechnung und der Geldflussrechnung fiir das dann endende Jahr so-
wie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden -
gepriift.

Nach unserer Beurteilung entspricht die beigefiigte Jahresrechnung zum 31. Dezember 2019 fiir das
dann endende Jahr dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer
Prufungsstandards (PS) durchgefiihrt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und
Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle fiir die Priifung der Jahres-
rechnung” unseres Berichts weitergehend beschrieben.

Wir sind von der Gesellschaft unabhingig in Ubereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen
Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands und wir haben unsere sonstigen beruflichen
Verhaltenspflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfiillt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage fiir unser Priifungsurteil zu dienen.

Berichterstattung tiber besonders wichtige Priifungssachverhalte
aufgrund Rundschreiben 1/2015 der Eidgenossischen Revisionsaufsichtsbehorde

Besonders wichtige Priifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemas-
sen Ermessen am bedeutsamsten fiir unsere Priifung der Jahresrechnung des aktuellen Zeitraums
waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Priifung der Jahresrechnung als
Ganzes und bei der Bildung unseres Priifungsurteils hierzu beriicksichtigt, und wir geben kein geson-
dertes Prifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

BDO AG, mit Hauptsitz in Ziirich, ist die unabhangige, rechtlich selbststandige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes.
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Umsatzrealisierung

Der stationare Umsatz der Spital Mannedorf
AG im Geschaftsjahr 2019 betragt

CHF 94'101'962 und der ambulante Umsatz
betragt CHF 29'441'501.

Die Priifung des stationaren und ambulanten
Umsatzes stellt einen besonders wichtigen
Priifungssachverhalt dar, da die Umsatzer-
mittlung im Spitalbereich komplex ist und es
sich um die beiden grossten Positionen auf
der Einnahmeseite handelt.

Die erbrachten Leistungen werden in ver-
schiedenen Subsystemen erfasst und mittels
Schnittstellen an das Buchfiihrungssystem
Ubermittelt. Die unvollstandige oder fehler-
hafte Erfassung, respektive Ubermittlung der
Leistungen, stellt ein wesentliches Risiko
dar.

Zudem besteht ein Risiko, dass erbrachte,
aber zum Bilanzstichtag noch nicht abgerech-
nete Leistungen unvollsténdig oder fehler-
haft bilanziert werden.

Beim stationaren Umsatz basiert die Faktu-
rierung auf der richtigen und vollstandigen
medizinischen Kodierung der Falle, welche
auf Basis der dokumentierten Diagnosen und
Behandlung erfolgt. Der Ertrag pro Fall ergibt
sich aus dem ermittelten Kostengewicht ge-
mass Klassifikation von Swiss DRG multipli-
ziert mit der Fallpauschalen und allfalligen
zusatzlichen Entgelten. Die Fallpauschale ba-
siert auf zwischen dem Spital, den Versiche-
rungen und dem Kanton festgelegten Tarifen.

Die ambulanten Leistungen werden basierend
auf den Vorgaben gemass Tarmed abgerech-
net und mit dem festgelegten Taxpunktwert
multipliziert. Der Taxpunktwert wird zwi-
schen dem Spital und den Versicherern ver-
handelt

Fiir weitere Informationen verweisen wir auf
die im Anhang zur Jahresrechnung im Ab-
schnitt "Nettoerlose aus Lieferungen und
Leistungen" gemachten Angaben.

Wir haben den Prozess von der Leistungserfas-
sung bis zur Fakturierung der stationaren und
ambulanten Leistungen sowie die von den invol-
vierten Personen durchgefiihrten Kontrollen be-
urteilt.

In diesem Zusammenhang haben wir auch die
Schlusselkontrollen in diesem Bereich auf deren
Wirksamkeit getestet.

Die Entwicklung des stationdaren Umsatzes haben
wir anhand der Fallzahlen und der Schwere-
grade auf Basis der durch das Spital erstellten
Analysen mit den Verantwortlichen besprochen
und beziiglich deren Plausibilitat beurteilt.

Zudem haben wir die erfassten stationaren Um-
satze stichprobenweise beziiglich der korrekten
Anwendung der Tarife und Aufteilung auf die
verschiedenen Kostentrager gepriift.

Weiter haben wir Uberpriift, ob die Abgrenzung
der erbrachten aber noch nicht fakturierten
Leistungen anhand der aktuellen Tarife sowie
der durchschnittlichen Komplexitédt der Falle
(Case Mix) korrekt berechnet wurde.

Die Entwicklung des ambulanten Umsatzes ha-
ben wir auf Basis der durch das Spital erstellten
Analysen mit den Verantwortlichen besprochen
und beziiglich deren Plausibilitat beurteilt.

Sodann haben wir die ambulanten Umsatze

stichprobenweise bezliglich der korrekten An-
wendung der Tarife gepriift.

Jahresrechnung 2019
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Sonstiger Sachverhalt

Die Konzernrechnung der Spital Mannedorf AG fir das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Ge-
schaftsjahr wurde von einer anderen Revisionsstelle gepriift, die am 11. Marz 2019 ein nicht modifi-
ziertes Priufungsurteil zu diesem Abschluss abgegeben hat.

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates fiir die Jahresrechnung

Der Verwaltungsrat ist verantwortlich fiir die Aufstellung einer Jahresrechnung in Ubereinstimmung
mit den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten und flir die internen Kontrollen, die der
Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermoglichen,
die frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafir verantwortlich, die Fahigkeit
der Gesellschaft zur Fortfiihrung der Geschaftstatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte in Zusammen-
hang mit der Fortfiihrung der Geschaftstatigkeit - sofern zutreffend - anzugeben sowie dafiir, den
Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfiihrung der Geschaftstatigkeit anzuwenden, es sei denn, der
Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder Geschaftstatigkeiten
einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle fiir die Priifung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes
frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist, und einen
Bericht abzugeben, der unser Priifungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass
an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen
Gesetz und den PS durchgefiihrte Priifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche
vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen konnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resul-
tieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verniinftiger-
weise erwartet werden konnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen
wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten fur die Priifung der Jahresrechnung
befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse: http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisi-
onsbericht. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts.

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Ubereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Priifungsstandard 890 besti-
tigen wir, dass ein gemass den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsys-
tem fiir die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ferner bestatigen wir, dass der Antrag uber die Verwendung des Bilanzgewinnes dem schweizeri-
schen Gesetz und den Statuten entspricht, und empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu ge-
nehmigen.

Wetzikon, 17. Marz 2020

BDO AG

L

Urs Schmidheiny T.homas. Séhmid

Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
Beilage
Jahresrechnung

Antrag lUber die Verwendung des Bilanzgewinnes
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Konzern-Bilanz
(in CHF / nach Swiss GAAP FER)

Erlduterung der
Ziffer im Ahnhang

31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
Aktiven
Flissige Mittel 13'419'753 53'053'264
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16'348'872 22'172'623
Sonstige kurzfristige Forderungen 1'340'367 564'845
Vorrate 46 2'574'458 2'489'514
Nicht fakturierte Dienstleistungen 913'840 1'209'876
Aktive Rechnungsabgrenzungen 833'474 673'576
Umlaufvermégen 35'430'854 80'163'698
Finanzanlagen 680'560 679'277
Sachanlagen 121'379'362 122'495'127
Immaterielle Anlagen 3'301'641 2'962'343
Anlagevermégen 125'361'563 126'136'747
Total Aktiven 160'792'417 206'300'445
Passiven
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 8'151'518 49'827'044
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5184'543 4'129'430
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 2'296'122 4'758'279
Kurzfristige Riickstellungen 188'395 234'522
Passive Rechnungsabgrenzungen 2'723'403 3'091'432
Kurzfristige Verbindlichkeiten 18'543'981 62'040'707
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 64'681'658 68'433'176
Fondskapitalien mit Zweckbindung durch Dritte 1'164'632 1'340'689
Langfristige Verbindlichkeiten 65'846'290 69'773'865
Aktienkapital 1"000'000 1'000'000
Kapitalreserven 53'417'025 53'417'025
Gewinnreserven 21'080'348 18'985'360
Fonds im Eigenkapital [ 60 | 904'773 1'083'488
Eigenkapital 76'402'146 74'485'873
Total Passiven 160'792'417 206'300'445
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Konzern-Erfolgsrechnung
(in CHF / nach Swiss GAAP FER)

Erlduterung der
Ziffer im Ahnhang

2019 2018
CHF CHF
Nettoerldse aus Lieferungen und Leistungen m 129'293'039 124'872'705
Andere betriebliche Ertrdage 5'699'919 5'455'574
Entnahmen aus Fonds mit Zweckbindung durch Dritte 176'057 144'909
Bestandesdanderungen an nicht fakturierten Dienstleistungen - -296'037 -65'626
Betriebsertrag 134'872'978 130'407'562
Materialaufwand -17'374'900 -16'240'609
Personalaufwand -89'856'788 -85'571'994
Andere betriebliche Aufwendungen m -16'128'656 -16'471'409
Einlagenin Fonds mit Zweckbindung durch Dritte 0 -1'154'499
Betriebsergebnis vor Finanzergebnis,
Steuern und Abschreibungen 11'512'634 10'969'051
Abschreibungen auf Sachanlagen -8'099'162 -7'960'462
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen -886'131 -252'500
Betriebsergebnis vor Finanzergebnis und Steuern 2'527'341 2'756'089
Anteilam Ergebnis von assoziierten Gesellschaften 1'281 -8'792
Finanzertrag 120'754 93'225
Finanzaufwand [ 68 | -790'731 724'766
Ordentliches Ergebnis 1'858'645 2'115'756
Betriebsfremde Ertrage [ 69 | 230'063 1181'786
Betriebsfremde Aufwendungen [ 69 | 172'435 -108'269
Gewinn vor Ertragssteuern 1'916'273 3'189'273
Ertragssteuern 0 43'353
Gewinn 1'916'273 3'232'626
Ergebnis pro Aktie (verwdssert und unverwassert) CHF1.92 CHF 3.23
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Konzern-Geldflussrechnung
(in CHF / nach Swiss GAAP FER)

Erlduterung der
Ziffer im Ahnhang

2019 2018
CHF CHF
Gewinn 1'916'273 3'232'626
+ Abschreibungen auf Sachanlagen 8'099'162 7'960'462
+ Abschreibungen auf immateriellen Anlagen 50 886'131 252'500
+/- Bildung/Auflésung von Riickstellungen -46'127 -105'960
- Anteil am Ergebnis von assoziierten Gesellschaften
(nicht geldwirksam) -1'281 8'792
+Finanzaufwand (nicht geldwirksam) m -2 158'500
+ Betriebsfremder Aufwand (nicht geldwirksam) 2155 0
+ Betriebsfremde Abschreibungen 42'768 1424
+ Sonstige Aufwande (nicht geldwirksam) 5'330 24'724
- Gewinn aus Abgangen des Anlagevermdégens 0 -990'301
+/- Abnahme/Zunahme Forderungen aus L&L 5'823'751 -3'539'910
+/- Abnahme/Zunahme sonstige kurzfristige Forderungen -775'522 36113
+/- Abnahme/Zunahme Vorrite -85'036 -292'776
+/- Abnahme/Zunahme nicht fakturierte Dienstleistungen 296'036 -65'626
+/- Abnahme/Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen -159'898 -40'599
+/- Zunahme/Abnahme Verbindlichkeiten aus L&L 232'116 -91'489
+/- Zunahme/Abnahme sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten -2'462'157 470'937
+/- Zunahme/Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen -368'028 616'986
+/- Einlagen/Entnahmen in Fonds mit Zweckbindung durch Dritte -176'057 1'009'590
Geldfluss aus Betriebstatigkeit (operativer Cash Flow) 13'229'614 8'645'993
- Auszahlungen fir Investitionen von Finanzanlagen 0 2
- Auszahlungen fiir Investitionen von Sachanlagen -6'381'469 -6'963'860
+ Einzahlungen aus Devestitionen von Sachanlagen 0 1'532'024
- Auszahlungen fir Investitionen vonimmateriellen Anlagen -1'288'579 -1'547177
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -7'670'048 -6'979'015
+ Einzahlungen aus Aufnahme von Anleihen 0 49'841'500
+/- Aufnahme / Riickzahlungen von kurzfristigen
Finanzverbindlichkeiten -45193'077 -4'434"152
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit -45'193'077 45'407'348
Verdnderung fliissige Mittel -39'633'511 47'074'326
Nachweis Veranderung fliissige Mittel
Fllssige Mittel zu Beginn der Berichtsperiode 53'053'264 5'978'938
Fllssige Mittelam Ende der Berichtsperiode 13'419'753 53'053'264
Veranderung fliissige Mittel -39'633'511 47'074'326
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Konzern-Eigenkapitalnachweis
(in CHF / nach Swiss GAAP FER)

Gesetzliche Gesetzliche Freie
Kapital- Gewinn- Gewinn- Fondsim

Aktienkapital reserven reserven reserven Eigenkapital Total
Eigenkapital per 1. Januar 2018 1'000'000 53'417'025 319'900 15'282'526 1'233'796 71'253'247
Einlagenin Eigenkapitalfonds 0 0 0 -232'373 232'373 0
Entnahmen aus Eigenkapitalfonds 0 0 0 382'681 -382'681 0
Zuweisungen an Reserven 0 0 72'700 “72'700 0 0
Jahresgewinn 0 0 0 3'232'626 0 3'232'626
Eigenkapital per 31. Dezember 2018 1'000'000 53'417'025 392’600 18'592'760 1'083'488 74'485'873
Eigenkapital per 1. Januar 2019 1000000 53'417'025 392'600 18'592'760 1'083'488 74'485'873
Einlagenin Eigenkapitalfonds 0 0 0 -180'624 180'624 0
Entnahmen aus Eigenkapitalfonds 0 0 0 359'339 -359'339 0
Zuweisungen an Reserven 0 0 135'000 -135'000 0 0
Jahresgewinn 0 0 0 1916273 0 1'916'273
Eigenkapital per 31. Dezember 2019 1000000 53'417'025 527'600 20'552'748 904'773 76'402'146
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Anhang zur Konzernrechnung 2019
(in CHF / nach Swiss GAAP FER)

ALLGEMEINE ANGABEN

Allgemeine Informationen
Der Verwaltungsrat der Spital Mannedorf AG hat die vorliegende Konzernrechnung am 26. Februar 2020 genehmigt.

Rechnungslegungsgrundsatze

Die vorliegende Konzernrechnung wurde in Ubereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung der
Schweizerischen Fachkommission Swiss GAAP FER (gesamtes Regelwerk) erstellt und vermittelt ein den tatsach-
lichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage.

Bewertungsgrundsatze

Die Bewertungsgrundsatze orientieren sich an historischen Anschaffungs- oder Herstellungskosten (Ausnahmen
werden an entsprechender Stelle erwahnt). Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung der Aktiven und Passiven. Die
Bewertungsgrundsatze fiir die wichtigsten Positionen der Konzernrechnung werden unter "BILANZIERUNGS- UND
BEWERTUNGSGRUNDSATZE" erlautert. Die vorliegende Konzernrechnung wurde nach den in Swiss GAAP FER auf-
gefihrten Prinzipien Unternehmensfortfuhrung, wirtschaftliche Betrachtungsweise, zeitliche Abgrenzung, sachliche
Abgrenzung, Vorsichtsprinzip und Bruttoprinzip erstellt. Die Erfolgsrechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren
dargestellt.

Domizil, Rechtsform und Rechtsgrundlagen der Gesellschaft
Firma: Spital Mannedorf AG

Domiziladresse: Asylstrasse 10, 8708 Mannedorf
Unternehmens-Identifikationsnummer (UID): CHE-100.000.087
Aktienkapital: CHF 1'000'000

Liberierung: CHF 1'000'000

Stiickelung: 1'000'000 Namenaktien zu CHF 1.00

Art des Geschifts und hauptséchliche Geschéftstatigkeiten
Die Spital Mannedorf AG betreibt ein Akutspital unter besonderer Beriicksichtigung der Bediirfnisse der Einwohnerin-
nen und Einwohner der Region.

Aktionariat Nominalkapital

2019 % 2018 %
Gemeinde Erlenbach 70'000 7.0% 70'000 7.0%
Gemeinde Herrliberg 90'000 9.0% 90'000 9.0%
Gemeinde Hombrechtikon 98'000 9.8% 98'000 9.8%
Gemeinde Kisnacht ZH 112'000 11.2% 112'000 11.2%
Gemeinde Mannedorf 147'000 14.7% 147'000 14.7%
Gemeinde Meilen 194'000 19.4% 194'000 19.4%
Gemeinde Stafa 205'000 20.5% 205'000 20.5%
Gemeinde Uetikon 84'000 8.4% 84'000 8.4%
Total 1'000'000 100.0% 1'000'000 100.0%

Geldflussrechnung

In der Geldflussrechnung wird die Veranderung der flissigen Mittel infolge samtlicher Ein- und Auszahlungen des
Geschaftsjahres getrennt nach Betriebstatigkeit, Investitionstatigkeit und Finanzierungstatigkeit dargestellt. Der Geld-
fluss aus Betriebstatigkeit wird nach der indirekten Methode zum Fonds "Flissige Mittel" berechnet.
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KONSOLIDIERUNGSGRUNDSATZE

10

11

12

13

Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis umfasst alle Unternehmen, an denen die Spital Mannedorf AG direkt oder indirekt Stimm-
anteile von mehr als 50% halt oder auf andere Art eine Beherrschung vorliegt, sowie alle Unternehmen, an denen
die Spital Mannedorf AG direkt oder indirekt Stimmanteile von mehr als 20% bis 50% halt. Unternehmen, an denen
die Spital Mannedorf AG direkt oder indirekt Stimmanteile von 20% und weniger halt, gehéren nicht zum Konsolidie-
rungskreis.

Konsolidierungsmethoden
Beherrschte Unternehmen werden voll konsolidiert, assoziierte Unternehmen werden nach der Equity-Methode er-
fasst.

Elimination interner Vorgéange

Konzerninterne Aktiven und Passiven sowie Aufwendungen und Ertrage aus konzerninternen Transaktionen werden
eliminiert. Wesentliche unrealisierte Zwischengewinne aus konzerninternen Transfers von Gitern werden bei der
Konsolidierung riickgangig gemacht.

Fremdwéahrungsumrechnung
Samtliche Unternehmen im Konsolidierungskreis sind in der Schweiz ansassig. Deshalb entstehen aus der Konso-
lidierung keine Umrechnungsdifferenzen.

Konsolidierte Unternehmen 31.12.2019 31.12.2018
MRI Zentrum Mannedorf AG

Sitz: 8708 Mannedorf

Zweck: Betrieb eines Radiologieinstitutes

Aktienkapital: 500'000 500'000
Stimmenanteil: 100% 100%
Assoziierte Unternehmen 31.12.2019 31.12.2018

GEBLOG Med AG

Sitz: 8810 Horgen

Zweck: Einkauf und Logistik im Gesundheitswesen

Aktienkapital: 150'000 150'000
Stimmenanteil: 20% 20%

BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSGRUNDSATZE

14

15

Umsatzerfassung

Erldse gelten als realisiert, wenn die Leistungserflllung erfolgt ist. Erlése aus Patientenleistungen werden in dem

Jahr erfasst, in dem die Leistung erbracht wird. Der stationare Umsatz ergibt sich basierend auf der medizinischen
Kodierung der Falle, welche auf Basis der dokumentierten Diagnosen und durchgefiihrten Behandlungen erfolgt.

Der gesamte stationare Umsatz ergibt sich aus der Summe der ermittelten Kostengewichte gemass Klassifikation

von Swiss DRG multipliziert mit dem Fallpreis (Baserate) und den Zusatzentgelten. Die Baserate basiert auf verein-
barten Tarifen zwischen dem Spital, den Versicherungen und dem Wohnkanton des jeweiligen Patienten.

Die ambulanten Umsatze umfassen zum einen samtliche arztlichen und technischen Leistungen, welche basierend
auf den Vorgaben im TARMED-Tarifwerk abgerechnet und mit einem festgelegten Taxpunktwert multipliziert werden.
Der Taxpunktwert wird zwischen dem Spital und den Versicherungen verhandelt. Zum anderen kénnen die erbrachten
Ubrigen ambulanten Leistungen, die abgegebenen Medikamente und Medizinalprodukte nach den jeweiligen Tarifwer-
ken bzw. Vorgaben abgerechnet werden.

Fliissige Mittel
Die flissigen Mittel bestehen aus Kassenbestanden, Bank- und Postguthaben sowie Geld in Transit.
Flussige Mittel in Lokalwahrung werden zum Nominalwert bewertet.

Konzernrechnung 2019 Spital Mdannedorf AG
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16

17

18

19

20

21

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Forderungen werden zum Nominalwert ab-
zuglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen bewertet. Einzelwertberichtigungen der Forderungen
werden erfolgswirksam erfasst, wenn objektive Hinweise vorliegen, dass Forderungen nicht vollstandig einbring-
lich sind. Auf dem verbleibenden Bestand werden betriebswirtschaftlich notwendige Wertberichtigungen basierend
auf der Altersstruktur der Forderungen sowie aufgrund von Erfahrungswerten gebildet:

Nicht verfallene Forderungen: 0.0%
1 bis 60 Tage verfallen: 0.0%
61 bis 90 Tage verfallen: 5.0%
91 bis 120 Tage verfallen: 10.0%
121 bis 180 Tage verfallen: 25.0%
Uber 181 verfallen: 100.0%

Auf Forderungen gegeniiber dem Kanton Zirich werden keine Wertberichtigungen gebildet.

Vorrite

Vorrate werden zu Anschaffungskosten mittels gewichteten Durchschnittspreisen bewertet. Die Anschaffungskosten
umfassen samtliche direkten und indirekten Aufwendungen, um die Vorrate an ihren derzeitigen Standort zu bringen
(Vollkosten). Skonti werden direkt von den Anschaffungskosten in Abzug gebracht. Die Bewertung erfolgt unter An-
wendung des Niederstwertprinzips. Langere Zeit nicht verwendete Vorrate (Slow-Movers) werden angemessen wert-
berichtigt.

Nicht fakturierte Dienstleistungen

Nicht fakturierte Dienstleistungen setzen sich aus anteilsmassig offenen Leistungen an Uberliegerpatienten und aus
noch nicht abgerechneten Leistungen an Patienten mit Austritt im Berichtsjahr zusammen. Die Bewertung basiert
auf den fir diese Dienstleistungen im Bewertungszeitpunkt geltenden Tarife und Bestimmungen.

Aktive Rechnungsabgrenzung
Im Berichtsjahr verbuchte Aufwande, die das Folgejahr betreffen sowie im Folgejahr verbuchte Ertrage, die das Be-
richtsjahr betreffen, werden im Berichtsjahr als aktive Rechnungsabgrenzung zum Nominalwert bilanziert.

Finanzanlagen
Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten abziglich allfalliger Wertbeeintrachtigungen bewertet.

Sachanlagen

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten abziiglich der betriebswirtschaftlich notwendigen Ab-
schreibungen und Wertbeeintrachtigungen. Eigenleistungen werden nur aktiviert, wenn sie klar identifizierbar und die
Kosten zuverlassig bestimmbar sind sowie wenn sie dem Unternehmen Uber mehrere Jahre einen messbaren Nut-
zen bringen. Die Abschreibungen werden linear Gber die wirtschaftliche Nutzungsdauer des Anlageguts vorgenom-
men, welche wie folgt festgelegt sind:

Grundstiicke Keine Abschreibung
Gebéaude 33.3 Jahre
Betriebsinstallationen 20 Jahre

Mobiliar und Einrichtungen 10 Jahre
Biromaschinen und Kommunikationssysteme 5 Jahre

Fahrzeuge 5 Jahre

Werkzeuge und Gerate 5 Jahre
Medizintechnische Anlagen und Gerate 8 Jahre

Informatik Hardware 4 Jahre

Die Aktivierungsuntergrenze von Sachanlagen liegt bei CHF 10'000.--. Sachanlagen im Finanzierungsleasing werden
ebenfalls unter dieser Position ausgewiesen. Reparatur- und Unterhaltsaufwendungen ohne wertvermehrenden Cha-
rakter werden direkt der Erfolgsrechnung belastet.
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24
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26

27
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Immaterielle Anlagen

Diese Position beinhaltet im Wesentlichen EDV-Software. Immaterielle Anlagen werden aktiviert, wenn sie klar identi-
fizierbar und die Kosten zuverlassig bestimmbar sind sowie wenn sie dem Unternehmen tber mehrere Jahre einen
messbaren Nutzen bringen. Die Bewertung der immateriellen Anlagen erfolgt zu Anschaffungskosten abzlglich der
betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen und Wertbeeintrachtigungen. Die Abschreibungen werden linear
Uber die wirtschaftliche Nutzungsdauer vorgenommen, welche wie folgt festgelegt sind:

Software Upgrades medizintechnischer Anlagen 3 Jahre
Informatik Software 4 Jahre
Ubrige immaterielle Anlagen i.d.R. 4 Jahre

Die Aktivierungsuntergrenze von immateriellen Anlagen liegt bei CHF 10'000.--.

Wertbeeintrachtigungen (Impairment)

Die Werthaltigkeit der langfristigen Vermdgenswerte wird an jedem Bilanzstichtag einer Beurteilung unterzogen. Lie-
gen Hinweise einer Wertverminderung vor, wird eine Berechnung des erzielbaren Wertes durchgefiihrt (Impairment-
Test). Ubersteigt der Buchwert den erzielbaren Wert, wird durch ausserplanméssige Abschreibungen eine erfolgs-
wirksame Anpassung vorgenommen.

Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten werden getrennt nach Verpflichtungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten ausgewiesen. Sie werden zum Nominalwert abzliglich Amortisation erfasst.

Finanzverbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten werden zum Nominalwert gefiihrt, abzliglich Amortisationen. Finanzverbindlichkeiten enthal-
ten z.B. Darlehen, Feste Vorschiissen von Banken, Anleihen oder Verpflichtungen aus Bankkontokorrenten.

Leasing

Bei Leasinggeschéaften wird zwischen Finanzierungsleasing und operativem Leasing unterschieden. Ein Finanzie-
rungsleasing liegt vor, wenn im Wesentlichen alle mit dem Eigentum verbundenen Risiken und Chancen eines Ver-
mogenswertes auf den Leasingnehmer (ibertragen werden. Die Vermdgenswerte sowie Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasing werden bilanziert. Operatives Leasing wird nicht bilanziert und die periodischen Leasingraten
werden der Erfolgsrechnung belastet. Operative Leasingverbindlichkeiten, die nicht innerhalb eines Jahres gekuindigt
werden kénnen, werden im Anhang offengelegt.

Riickstellungen

Ruckstellungen werden gebucht, wenn aus einem Ereignis in der Vergangenheit eine begriindete wahrscheinliche
Verpflichtung, deren H6he und/oder Falligkeit ungewiss, aber schatzbar ist, besteht. Die Bewertung der Riickstellung
basiert auf der Schatzung des Geldabflusses zur Erflillung der Verpflichtung. Die Bildung, Verwendung und Auflésung
erfolgt erfolgswirksam. Die Auflésung erfolgt lber dieselbe Position, wie sie gebildet wurde.

Eventualverbindlichkeiten

Bestehende Verbindlichkeiten, welche die Kriterien fur die Erfassung einer Rickstellung nicht erfillen oder mog-
liche Verbindlichkeiten, deren Existenz durch zukunftige Ereignisse erst noch bestatigt werden mussen, werden
im Anhang mit Betrag offengelegt, sofern eine zuverlassige Schatzung méglich und ein Mittelabfluss nicht dus-
serst unwahrscheinlich ist.

Passive Rechnungsabgrenzungen
Im Berichtsjahr verbuchte Ertrage, die das Folgejahr betreffen sowie im Folgejahr verbuchte Aufwande, die das Be-
richtsjahr betreffen, werden im Berichtsjahr als passive Rechnungsabgrenzung zum Nominalwert bilanziert.

Konzernrechnung 2019 Spital Mdannedorf AG
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30 Personalvorsorgeverpflichtungen
Die wirtschaftliche Auswirkung aus der vorhandenen Vorsorgeeinrichtung wird jahrlich beurteilt. Ein wirtschaftlicher
Nutzen wird aktiviert, wenn es zulassig und beabsichtigt ist, diesen fur den kiinftigen Vorsorgeaufwand zu verwenden.
Eine Verpflichtung aus der Vorsorgeeinrichtung wird passiviert, wenn die Bedingungen zur Bildung einer Rickstellung
erfillt sind. Vorhandene Arbeitgeberbeitragsreserven werden als Vermdgenswert in den Aktiven erfasst, sofern diese
jederzeit als Arbeitgeberbeitrage verwendet werden konnen und kein Verwendungsverzicht vorliegt.

31 Ertragssteuern
Die Spital Mannedorf AG ist von der Kapital- und Ertragssteuer befreit. Die MRI Zentrum Mannedorf AG ist Kapital-
und Ertragssteuerpflichtig.

32 Latente Ertragssteuern
Die Abgrenzung der latenten Ertragssteuern basiert auf einer bilanzorientierten Sichtweise und berticksichtigt grund-
satzlich alle zukiinftigen ertragssteuerlichen Auswirkungen. Die Berechnung der jahrlich abzugrenzenden latenten
Ertragssteuern erfolgt aufgrund des (fur das jeweilige Steuersubjekt) per Bilanzstichtag gliltigen zukunftigen Steuer-
satzes. Aktive latente Ertragssteuern und passive latente Ertragssteuern werden verrechnet (sofern sie das gleiche
Steuersubjekt betreffen und von der gleichen Steuerbehérde erhoben werden). Latente Steuerguthaben auf zeitlichen
Differenzen und steuerlichen Verlustvortragen werden nur dann aktiviert, wenn es wahrscheinlich ist, dass sie mit
kiinftigen steuerbaren Gewinnen verrechnet werden kénnen.

33 Fonds
Fonds sind Mittel, die einem bestimmten Verwendungszweck gewidmet sind bzw. einer Verwendungsbeschrankung
unterliegen. Fonds im Fremdkapital umfassen Mittel, die von einem Dritten fir einen bestimmten Zweck der Gesell-
schaft gewahrt wurden. Sie werden im Fremdkapital unter langfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Fonds im Eigenkapital umfassen Mittel ohne Verwendungsbeschrankung durch Dritte, aber mit einer von der Gesell-
schaft selbstauferlegten Zweckbestimmung. Sie werden im Eigenkapital unter Fonds im Eigenkapital ausgewiesen.
Entnahmen aus Fonds im Eigenkapital bewirken eine Zunahme der freien Gewinnreserven, Einlagen in Fonds im
Eigenkapital bewirken eine Abnahme der freien Gewinnreserven.

34 Betriebsfremde Aufwédnde und Ertriage
Betriebsfremde Aufwande und Ertrage sind Aufwande und Ertrége, die aus Ereignissen oder Geschéaftsvorfallen ent-
stehen, welche sich klar von der gewdhnlichen Geschéaftstatigkeit der Organisation unterscheiden. In der vorliegen-
den Konzernrechnung werden die Aufwande und Ertrage aus der Bewirtschaftung der betriebsfremden Liegenschaften
als betriebsfremde Aufwande und Ertrdge ausgewiesen.

UBRIGE OFFENLEGUNGSGRUNDSATZE

35 Transaktionen mit nahestehenden Personen und Organisationen
Als nahestehende Person (natiirliche oder juristische) wird betrachtet, wer direkt oder indirekt einen bedeutenden
Einfluss auf finanzielle oder operative Entscheidungen austiben kann. Organisationen, welche direkt oder indirekt
ihrerseits von nahestehenden Personen beherrscht werden, gelten ebenfalls als nahestehende.

In der Konzernrechnung werden Transaktionen von folgenden nahestehenden Personen und Organisationen beriick-
sichtigt:

- GEBLOG Med AG (Assoziierte Gesellschaft)
- Gesundheitsdirektion des Kantons Zurich

- Aktionarsgemeinden

- Spitalleitungsmitglieder

- Verwaltungsratsmitglieder

Alle wesentlichen Transaktionen sowie daraus resultierende Guthaben oder Verbindlichkeiten gegeniliber naheste-
henden Personen und Organisationen werden in der Konzernrechnung offengelegt.
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36 Eventualforderungen
Mogliche Vermdgenspositionen aus vergangenen Ereignissen, deren Existenz durch zukiinftige Ereignisse erst noch
bestatigt werden miissen, werden im Anhang mit Betrag offengelegt, sofern eine zuverlassige Schatzung moglich ist.

37 Weitere nicht zu bilanzierende Verpflichtungen
Unwiderrufliche Zahlungsverpflichtungen aus nicht passivierungspflichtigen Vertragen und anderen festen Lieferungs-
und Abnahmeverpflichtungen werden im Anhang mit Betrag offengelegt.

38 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Wesentliche Ereignisse, deren Ursachen erst nach dem Bilanzstichtag gegeben waren, werden im Anhang beschrie-
ben und mit einer Schatzung der finanziellen Auswirkungen angegeben.

39 Verpfandete Aktiven
Der Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verpflichtungen verpfandeten oder abgetretenen Aktiven sowie der
Aktiven unter Eigentumsvorbehalt werden im Anhang ausgewiesen.

40 Anderungen von Schitzungen
Anderungen von Schitzungen und Annahmen werden erfolgswirksam verbucht und im Anhang offengelegt. Die Vor-
jahreszahlen werden dabei nicht angepasst (prospektive Methode).

41 Korrektur von Fehlern
Fehler in friheren Rechnungsabschliissen werden samt Restatement der Vorjahresrechnung korrigiert und nach Art
und Betrag im Anhang offengelegt.

42 Anderungen von Grundsitzen der Rechnungslegung
Anderungen von Grundsatzen der Rechnungslegung werden im Anhang mit Angaben zum Anderungsgrund, zur An-
derungsart und deren finanziellen Auswirkungen offengelegt. Die Vorjahresrechnung wird den gednderten Grundsat-
zen angepasst (Restatement).

43 Segmentberichterstattung
Als Grundversorger erbringt die Spital Mannedorf AG ambulante und stationare Leistungen an Patienten. Die Unter-
nehmenssteuerung auf Stufe Verwaltungsrat erfolgt fiir samtliche spitalbetrieblichen Leistungen in einem Segment.
Es wird auch keine Segmentierung nach geographischen Markten vorgenommen. Die betriebsfremden Tatigkeiten
sind in der Erfolgsrechnung separat ausgewiesen.

ERLAUTERUNGEN ZUR KONZERNRECHNUNG

44 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 31.12.2019 31.12.2018
Dritte 12'766'877  18'090'757
Nahestehende 3'708'995 4'244'866
Pauschale Wertberichtigung -127'000 -163'000
Total 16'348'872  22'172'623

Der Vorjahreswert der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber Dritten erhdht sich durch eine Anderung der
Darstellungsregeln (siehe Ziffer 77) von urspriinglich CHF 7'403'955 um CHF 10'686'802 auf CHF 18'090'757.

45 Sonstige kurzfristige Forderungen 31.12.2019 31.12.2018
Dritte 1'350'967 489'764
Nahestehende 2'400 86'080
Pauschale Wertberichtigung -13'000 -11'000
Total 1'340'367 564'844
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46 Vorrate
Arzneimittel
Medizinisches Material
Nicht medizinisches Material
Lebensmittel
Brenn- und Treibstoffe
Vorrate vor Wertberichtigungen
Wertberichtigungen
Total

Die Zunahme der Wertberichtigungen entstand auf Artikeln mit geringem Lagerumschlag in KANBAN-Schranken.

47 Nicht fakturierte Dienstleistungen

Offene Leistungen von Patienten mit Austritt im Berichtsjahr

Offene Leistungen von Uberliegerpatienten
Total

31.12.2019 31.12.2018
929'517 507'976
1'588'299 1'758'406
271'548 252'986
28'456 34'446
63'395 65'626
2'881'215 2'619'440
-306'667 -129'927
2'574'548 2'489'5614
31.12.2019 31.12.2018
46'535 81'971
867'305 1'127'905
913'840 1'209'876

Der Vorjahreswert offener Leistungen von Patienten mit Austritt im Berichtsjahr reduziert sich durch eine Anderung der Dar-

stellungsregeln (siehe Ziffer 77) von urspringlich CHF 10'768'773 um CHF 10'686'802 auf CHF 81'971.

48 Finanzanlagen

Assoziierte
2019 Gesellschaft
Nettobuchwert 1. Januar 2019 669'274
Stand per 1. Januar 2019 669274
Anteiliger Periodenertrag 1'281
Stand per 31. Dezember 2019 670'555
Nettobuchwert 31. Dezember 2019 670'555

Sonstige
10'003
10'003

2
10'005

10'005

Die Beteiligung besteht aus einer 20%-Beteiligung an der Geblog Med AG.

Assoziierte
2018 Gesellschaft
Nettobuchwert 1. Januar 2018 678'067
Stand per 1. Januar 2018 678'067
Zugange 0
Anteiliger Periodenertrag -8'793
Stand per 31. Dezember 2018 669274
Nettobuchwert 31. Dezember 2018 669274

Sonstige
10'001
10'001

2
0
10'003

10'003

Die Beteiligung besteht aus einer 20%-Beteiligung an der Geblog Med AG.
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Total
679'277
679'277

1'283
680'560

680'560

Total
688'068
688'068

2
-8'793
679'277

679'277



49 Sachanlagen
Anzahlungen Medizin-

g . e _—
2019 G;ugditfl clge insta?lziirlci:asn und Anlagen technische Sachar?lgngﬁ Total
ClelE ST im Bau Anlagen 9
Nettobuchwert 1. Januar 2019 68'378'452  41'227'352 2'049'075 8'195'500 2'644'748 122'495'127
Anschaffungskosten
Stand per 1. Januar 2019 114'881'063  71'927'917 2'049'075 22'678'565 10'345'065 221'881'685
Zugange 2'001'488 1'505'803 849'689 1'981'659 694'238 7'032'877
Abgange -155'100 0 -6'714  -1'790'817 -162'167  -2'114'798
Reklassifikation 1'967'769 74'590  -2'042'359 0 0 0
Stand 31. Dezember 2019 118'695'220  73'508'310 849'691  22'869'407 10'877'136 226'799'764
Kumulierte Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2019 46'502'611  30'700'565 0 14'483'065 7'700'317  99'386'558
Planmassige Abschreibungen " 2'692'871 2'803'500 0 1'842'622 747'353 8'086'346
Ausserplanmassige Abschreibungen ? 0 0 0 45'680 9'902 55'682
Abgange -155'100 0 0 -1'790'817 -162'167  -2'108'084
Stand 31. Dezember 2019 49'040'382  33'504'065 0 14'580'550 8'295'405 105'420'402
Nettobuchwert 31. Dezember 2019 69'654'838  40'004'245 849'691 8'288'857 2'581'731 121'379'362
Davon Finanzierungsleasing 0 0 0 1'150'210 0 1'150'210
. ' Anzahlungen Medizin- S
3) -
2018 G;ugditfl cze insta?lzftir;enl:asn und Anlagen technische SacharLljllang Total
CLelE st im Bau Anlagen 9
Nettobuchwert 1. Januar 2018 69'569'247  42'511'911 1'973'944 5'983'192 2'717'629 122'755'923
Anschaffungskosten
Stand per 1. Januar 2018 114'318'316  70'481'687 1'973'944  18'752'350 9'973'488 215'499'785
Zugange 571'718 1'224'069 1'755'627 3'898'356 814'272 8'264'042
Abgange -927'882 0 -511'565 0 -442'695  -1'882'142
Reklassifikation 918'911 222'161  -1'168'931 27'859 0 0
Stand 31. Dezember 2018 114'881'063  71'927'917 2'049'075 22'678'565 10'345'065 221'881'685
Kumulierte Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2018 44'749'069 27'969'776 0 12'769'158 7'255'859  92'743'862
Planmassige Abschreibungen 2'626'542 2'730'789 0 1'713'907 843'760 7'914'998
Ausserplanmassige Abschreibungen 0 0 0 0 43'393 43'393
Abgange -873'000 0 0 0 -442'695  -1'315'695
Stand 31. Dezember 2018 46'502'611  30'700'565 0 14'483'065 7'700'317  99'386'558
Nettobuchwert 31. Dezember 2018 68'378'452  41'227'352 2'049'075 8'195'500 2'644'748 122'495'127
Davon Finanzierungsleasing 0 0 0 1'331'956 0 1'331'956

1) Von den Abschreibungen auf Sachanlagen befinden sich CHF 42'768 (Vorjahr CHF 1'424) im betriebsfremden Aufwand.
2) Die ausserplanmassigen Abschreibungen stammen von noch nicht vollsténdig abgeschriebenen Anlagenabgangen.
3) Der Buchwert der Grundstticke per 31.12.2019 betragt CHF 5'382'164 (Vorjahr: CHF 5'382'164).
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50 Immaterielle Anlagen
2019
Nettobuchwert 1. Januar 2019

Anschaffungskosten
Stand per 1. Januar 2019
Zugange

Abgange

Reklassifikation

Stand 31. Dezember 2019

Kumulierte Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2019
Planmassige Abschreibungen
Ausserplanmassige Abschreibungen
Abgéange

Stand 31. Dezember 2019

Nettobuchwert 31. Dezember 2019

2018
Nettobuchwert 1. Januar 2018

Anschaffungskosten
Stand per 1. Januar 2018
Zugange

Abgange

Reklassifikation

Stand 31. Dezember 2018

Kumulierte Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2018
Planmassige Abschreibungen
Abgéange

Stand 31. Dezember 2018

Nettobuchwert 31. Dezember 2018
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Software

378'334

2'578'984
1'110'589

-365'540
2'583'241
5'907'274

2'200'650
881'071
5'061
-365'540
2'721'242

3'186'032

Software

369'287

2'361'492
208'134
-47'549
56'907
2'578'984

1'992'205
255'994
-47'549
2'200'650

378'334

Software in
Entwicklung

2'584'009

2'584'009
101'718
-770
-2'583'241
101'716

O OO oo

101'716

Software in
Entwicklung

1'301'873

1'301'873
1'339'043
0

-56'907
2'584'009

[eNeNelNe)

2'584'009

Ubrige
immaterielle
Anlagen

0

0
13'893
0
0
13'893

O OO oo

13'893

Total

1'671'160

3'663'365
1'547'177
-47'549

0
5'162'993

1'992'205
255'994
-47'549
2'200'650

2'962'343

Total

2'962'343

5'162'993
1'226'200
-366'310
0
6'022'883

2'200'650
881'071
5'061
-365'540
2'721'242

3'301'641



51 Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen

Dritte
Assoziierte
Nahestehende
Total

52 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegeniiber Sozialversicherungen

Verbindlichkeiten gegenuber Steuerverwaltung
Verbindlichkeiten gegeniiber Arzteschaft
Verbindlichkeiten gegentber tbrige Dritte
Total

53 Riickstellungen
Andere Ruck-

2019 stellungen 2
Buchwert 1. Januar 2019 234'522
Bildung 96'208
Verwendung ¥ -134'210
Auflésung ¥ -8'125
Buchwert 31. Dezember 2019 188'395
Davon kurzfristige Riickstellungen 188'395

1) Ruckstellungen fiir anwartschaftliche Dienstaltersgeschenke

3) Ruickstellungen fir Grundstiickgewinnsteuern

31.12.2019 31.12.2018
4'561'856 3'442'686
330'438 306'654
292'249 380'090
5'184'543 4'129'430
31.12.2019 31.12.2018
287'308 2'322'446
450'050 337'262
1'274'063 1'964'082
284'701 134'489
2'296'122 4'758'279

)

2) Ruickstellungen flir anwartschaftliche Dienstaltersgeschenke, Grundstiickgewinnsteuern und Krankenkassenriickvergiitungen
)
)

4) Ruckstellungen fir Krankenkassenriickvergitungen

Rechtsstrei-
2018 tigkeiten i)
Buchwert 1. Januar 2018 30'000
Bildung 0
Verwendung -30'000
Auflésung 0
Buchwert 31. Dezember 2018 0
Davon kurzfristige Rickstellungen 0

Latente
Ertragssteuer

43'354
0

0
-43'354
0

0

1) Rechtsstreitigkeiten mit Mitarbeitenden der Spital Mannedorf AG
2) Ruickstellungen fiir anwartschaftliche Dienstaltersgeschenke, Honorarnachzahlungen und Krankenkassenriickvergltungen

Andere Ruck-
stellungen 2

267'129
131'757
-164'364
0
234'522
234'522

Total

340'483
131'757
-194'364
-43'354
234'522
234'522
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54 Personalvorsorgeeinrichtungen

W_irtschaftl.icher Nutzc_en, Unt;zzgliung Wirtschaftlicher Anteil der \Z/Err:r\'/‘ﬂegi:\? Auf die Periode Vorsorgeaufwand im
wirtschaftliche Verpflich- Organisation : abgegrenzte Personalaufwand
gem. SGF 26 erfolgswirksam s

tung und Vorsorgeaufwand im GJ Beitrage

31.12.2019 31.12.2019 31.12.2018 2019 2018
Helvetia Sammelstiftung 0 0 0 0 3759372 3759372 3755210
fuir Personalvorsorge
Vorsorgestiftung VLSS 0 0 0 0 0 0 0
Vorsorgestiftung VSAO 0 0 0 0 507'049 507'049 488'577
Total 0 0 0 0 4'266'421 4'266'421 4'243'786

Helvetia Sammelstiftung:

Bei der Helvetia Sammelstiftung werden bis auf die Assistenz- und Oberarzte die Mitarbeitenden der Spital Mannedorf AG
versichert. Die Helvetia Sammelstiftung weist als Vollversicherung mit einem gewahrleisteten Deckungsgrad von 100%
keine Uber- oder Unterdeckungen aus. Der technische Zinssatz betrug per 31.12.2019 0.75% (Vorjahr = 0.75%).

VSAO:
Bei der Vorsorgestiftung VSAO sind Assistenz- und Oberarzte versichert. Der Deckungsgrad per 31.12.2019 betrug gemass
provisorischer Auskunft ca. 113% (Vorjahr = 107.1%). Der technische Zinssatz betrug per 31.12.2019 2.0% (Vorjahr = 2.0%).

VLSS:

Bei der Vorsorgestiftung VLSS sind Cheférzte und Leitende Arzte fiir Zusatzvorsorge versichert. Die Vorsorgestiftung VLSS
ist eine sog. 1e-Stiftung (Art. 1e BVV 2), bei der die Arbeitnehmenden samtliche Risiken tragen, weshalb dem Arbeitgeber
daraus keine wirtschaftlichen Nutzen oder Verpflichtungen entstehen. Der Deckungsgrad per 31.12.2019 lag gemass pro-
visorischer Auskunft etwa bei 101.7% (Vorjahr = 101.73%). Der technische Zinssatz betrug per 31.12.2019 2.00% (Vor-
jahr = 2.00%). Die Versicherungspramien und Sparbeitrage fiir die Mitarbeitenden bei der Vorsorgestiftung VLSS gehen
vollstéandig zulasten der Versicherten, weshalb aus dieser Vorsorgestiftung dem Arbeitgeber kein Vorsorgeaufwand entsteht.

Bei allen drei Vorsorgeeinrichtungen liegen keine Arbeitgeberbeitragsreserven vor.

55 Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeeinrichtungen 31.12.2019 31.12.2018
Helvetia Sammelstiftung fiir Personalvorsorge -11'050 985250
Vorsorgestiftung VLSS 37'771 20'360
Vorsorgestiftung VSAO 160'352 137'409
Total 187'073 1'143'019

56 Passive Rechnungsabgrenzung 31.12.2019 31.12.2018
Nicht abgerechnete Arzthonorare 39'315 57'683
Nettoferienguthaben der Mitarbeitenden 786'478 789'246
Nettolberstundenguthaben der Mitarbeitenden 574'997 560'638
Im Folgejahr ausbezahlte Stundenléhne des Berichtsjahres 198'132 213'004
Abgrenzung Boni, Zulagen, Erfolgsbeteiligungen u.a. 289221 684'200
Abgrenzung Verwaltungsratshonorare 207'713 220'275
Abgrenzung HQuality Rabatt 149'731 204'158
Ubrige passive Rechnungsabgrenzungen Dritte 477'816 362'228
Total 2'723'403 3'091'432

36 Spital Mannedorf AG Konzernrechnung 2019



57 Finanzverbindlichkeiten

Restlaufzeit RESEUAEN Restlaufzeit el
2019 bi Uber 1 bis5 . Total grundpfand- Zinsaufwand
is 1 Jahr Uber 5 Jahre .
Jahre gesichert
Bankschulden 4'400'000 0 0 4'400'000 0 9'415
Leasingverbindlichkeiten 237'755 828'459 0 1'066'214 0 19'409
Anleihensobligationen 0 50'000'000 0 50'000'000 0 479'653
Darlehen von Dritten 97'640 390'560 1'662'203 2'050'403 0 4'284
Darlehen von Nahestehenden 3'416'123 3'515'631 8'384'805 15'316'559 0 254'729
Total 8'151'518  54'734'650 9'947'008 72'833'176 0 767'490
Total kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 8'151'518
Total langfristige Finanzverbindlichkeiten 64'681'658
Zinssatze: -0.12% - 1.50%
. Restlaufzeit . Davon
2018 Rebs.ﬂanze't tber 1-5 ..ReStIanze't Total grundpfand- Zinsaufwand
is 1 Jahr Uber 5 Jahre .
Jahre gesichert
Bankschulden 15'000'022 0 0 15'000'022 0 194'780
Leasingverbindlichkeiten 233'967 1'066'214 0 1'300'181 0 18'783
Anleihensobligationen 0 50'000'000 0 50'000'000 0 25'333
Darlehen von Dritten 25'097'640 390'560 1'659'843  27'148'043 0 -42'250
Darlehen von Nahestehenden 9'495'415 6'056'581 9'259'978  24'811'974 0 345'038
Total 49'827'044 57'513'355  10'919'821 118'260'220 0 541'684
Total kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 49'827'044
Total langfristige Finanzverbindlichkeiten 68'433'176

Zinssatze: 0% - 1.50%

Die Spital Mannedorf AG emittierte am 12. Dezember 2018 (Liberierungsdatum) eine 6ffentliche Anleihe zum Nominalbetrag von
CHF 50.0 Mio mit einer Laufzeit von 5 Jahren und einem fixen Zinssatz von 0.95%.

Die Hypothek und der Festvorschuss bei der Credit Suisse wurden mit 0.65% - 0.90% verzinst. Die Darlehen der Aktionarsgemeinden
wurden mit dem 5-Jahres-SWAP-Zinssatzplus einer Marge von 1.0%, das Darlehen vom Kanton GR mit -0.12%, das Darlehen von
Postfinance mit 0.35% - 0.45% und das Darlehen des Kantons Zirich mit 1.50% verzinst. Das Darlehen der Gemeinde Oetwil am See
ist zinsfrei und die Verzinsung der &ffentlichen Anleihe erfolgt mit 0.95%. Die Verzinsung des Financeleasings betragt mit 1.676%

58 Anleihensobligationen

Art der Anleihe Offentliche Anleihe
Nominalbetrag CHF 50 Millionen
Valorennummer CH0446595651
Zinssatz 0.950%

Laufzeit 5 Jahre

Verfall 12. Dezember 2023
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59 Fondskapitalien mit Zweckbindung durch Dritte

Bestand . Total Bestand
2019 01.01.2019 Einlagen  Entnahmen /o nderung  31.12.2019
Forschungsgelder Onkologie Zentrum 21100 0 -17'246 -17'246 3'854
Akutgeriatrie 200'000 0 0 0 200'000
Angiologie 35'000 0 0 0 35'000
Spendenfinanziertes Anlagevermégen 1'084'589 0 -158'811 -158'811 925'778
Total Fondskapital 1'340'689 0 -176'057 -176'057 1'164'632

In den Fonds firr spendenfinanziertes Anlagevermogen befinden sich Spendengelder, mit welchen in der Anlagebuchhaltung
aktivierte Anlagen angeschafft wurden. Die Fonds flr spendenfinanziertes Anlagevermdgen reduzieren sich im Ausmass der
auf diesen Anlagen verbuchten Abschreibungen. Der Saldo dieser Fonds entspricht dem Restwert der mit diesen Spenden
finanzierten Anlagen.

Bestand . Total Bestand
2018 01.01.2018 Binlagen  Entnahmen /. . derung  31.12.2018
Spitaldirektion 89'999 0 -89'999 -89'999 0
Forschungsgelder Onkologie Zentrum 6'100 15'000 0 15'000 21100
Akutgeriatrie 200'000 0 0 0 200'000
Angiologie 35'000 0 0 0 35'000
Spendenfinanziertes Anlagevermoégen 0 1'139'499 -54'910 1'084'589 1'084'589
Total Fondskapital 331'099 1'154'499 -144'909 1'009'590 1'340'689

60 Fonds im Eigenkapital

Bestand . Total Bestand
2019 01.01.2019 Binlagen  Entnahmen /. derung  31.12.2019
Patientenfonds 420'974 0 -27'870 -27'870 393'104
Personalfonds 213'035 0 -57'953 -57'953 155'082
Chefarzte- und Arztefonds 347'784 176'116 -273'516 -97'400 250'384
Fonds Palliative Care 101'695 4'508 0 4'508 106'203
Total Fondskapital 1'083'488 180'624 -359'339 -178'715 904'773

Bestand . Total Bestand
2018 01.01.2018 Blilagan SEninabmen RysEniee W R ols
Patientenfonds 454'996 0 -34'022 -34'022 420'974
Personalfonds 244'381 15'894 -47'240 -31'346 213'035
Chefarzte- und Arztefonds 382'588 216'207 -251'011 -34'804 347'784
Fonds Palliative Care 151'831 272 -50'408 -50'136 101'695
Total Fondskapital 1'233'796 232'373 -382'681 -150'308 1'083'488
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61

62

63

64

Nettoerlose aus Lieferungen und Leistungen

Ertrage aus stationaren Patientenleistungen

Ertrage aus ambulanten Patientenleistungen

Ertrage aus Rettungsdienstleistungen

Ertréage aus ubrigen Patientenleistungen
Bestandesanderungen an nicht fakturierten Dienstleistungen
Erlésminderungen

Anpassung pauschale Wertberichtigung

Total

2019 2018
94'101'962  92'437'714
32'062'902 29'916'258

2'718'663 2'486'288
136'612 105'615

296'037 65'626
-59'137 -85'796
36'000 -53'000

129'293'039 124'872'705

Der Vorjahreswert der Bestandesénderungen an nicht fakturierten Dienstleistungen erhéht sich durch eine Anderung der
Darstellungsregeln (siehe Ziffer 77) von urspriinglich CHF -1'168'872 um CHF 1'234'498 auf CHF 65'626.

Andere betriebliche Ertrage

Ertrage aus Leistungen an Personal und Dritte

Subventionen der 6ffentlichen Hand

Spenden, Legate und Gaben

Mietzins- und Baurechtszinsertrag aus betrieblichen Liegenschaften
Ertrage Kindertagesstatte

Aktivierte Eigenleistungen

Total

2019 2018
3'049'926 2'414'088
492'300 561'750
7'808 1'014'322
1'399'749 1'252'887
284'421 212'527
465715 0
5'699'919 5'455'574

Bei den aktivierten Eigenleistungen handelt es sich um projektiven Personalaufwand, welcher im Berichtsjahr fir die Ein-
fihrung des im Marz 2019 in Betrieb genommenen Klinikinformationssystems angefallen ist und aktiviert wurde. Der im
Vorjahr fir das Klinikinformationssystem-Projekt aktivierte Personalaufwand im Betrag von CHF 709'452 wurde als Per-

sonalaufwandminderung anstatt als aktivierter Eigenleistungsertrag verbucht.

Der Vorjahreswert der Mietzinsertrage erhoht sich durch eine Anderung der Darstellungsregeln (siehe Ziffer 77) von ur-
springlich CHF 229'200 um CHF 1'023'687 auf CHF 1'252'887. Der Vorjahreswert des betriebsfremden Ertrags reduziert

sich um denselben Betrag.

Materialaufwand

Arzneimittel (inkl. Blut und Blutprodukte)
Material, Instrumente, Utensilien und Textilien
Ubriger medizinischer Materialaufwand

Total

Personalaufwand

Besoldung Arzte

Besoldung medizinisches Fachpersonal
Besoldung Pflege

Besoldung Verwaltung

Besoldung Hauswirtschaft

Besoldung Rettungsdienst

Besoldung Ubrige

Total Besoldungsaufwand

Sozialversicherungsaufwand
Arzthonoraraufwand Spitalarzte
Arzthonoraraufwand Belegarzte
Personalnebenaufwand

Total

2019 2018
8'333'959 7'854'024
8'622'696 7'979'381

418'245 407'204
17'374'900  16'240'609

2019 2018
12'404'284 11'853'622
17'829'796  16'769'763
17'751'362  16'401'972

6'619'303 6'203'466
5'643'386 5'505'592
2'021'942 2'076'892
1'384'012 1'276'926
63'654'085 60'088'233

10'621'612  10'514'179
7'248'049 7'024'759
7'264'195 6'538'885
1'068'847 1'405'938

89'856'788  85'671'994

Der Vorjahreswert des Besoldungsaufwands erhoht sich durch eine Anderung der Darstellungsregeln (siehe Ziffer 77) von
urspriinglich CHF 60'041'573 um CHF 46'660 auf CHF 60'088'233 und der des Sozialversicherungsaufwands von urspriing-
lich CHF 10'505'980 um CHF 8'199 auf CHF 10'514'179. Der Vorjahreswert des betriebsfremden Aufwands reduziert sich

um dieselben Betrage.
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65 Personalbestand " 31.12.2019 31.12.2018

Anzahl Vollzeitstellenaquivalente 749 731
Anzahl Mitarbeitende exkl. Auszubildende und Lernende 847 808
Anzahl Auszubildende und Lernende 2 139 140

1) Stichtagswerte jeweils per Ende Jahr.
2) Im Anhang der Jahresrechnung 2018 wurde bei der Anzahl Auszubildenden und Lernenden 210 statt 140 angegeben.

66 Andere betriebliche Aufwendungen 2019 2018
Ubriger medizinischer Aufwand 1'806'872 1'964'094
Lebensmittelaufwand 1'400'333 1'382'572
Haushaltaufwand 1'340'996 1'260'039
Unterhalt- und Reparaturaufwand 3'129'336 3'296'873
Anlagenutzungsaufwand 894'443 941'582
Energie- und Wasseraufwand 1'217'955 1'178'628
Biro- und Verwaltungsaufwand 4'784'380 4'873'486
Ubriger patientenbezogener Aufwand 267'704 177'403
Ubriger nicht patientenbezogener Aufwand 1'286'637 1'396'732
Total 16'128'656  16'471'409

Der Vorjahreswert des Ubrigen Betriebsaufwands erhéht sich durch eine Anderung der Darstellungsregeln (siehe Ziffer 77)
von urspriinglich CHF 16'335'284 um CHF 136'125 auf CHF 16'471'409. Der Vorjahreswert des betriebsfremden Aufwands
reduziert sich um denselben Betrag.

67 Finanzertrag 2019 2018
Ertrage aus Finanzanlagen 120'555 91'792
Ubrige Finanzertrage 199 1'433
Total 120'754 93'225

68 Finanzaufwand 2019 2018
Zinsaufwand Dritte 512'761 196'646
Zinsaufwand Nahestehende 254'729 345'038
Ubriger Finanzaufwand " 23'241 183'082
Total 790'731 724'766

1) Im Vorjahr inkl. Netto-Emissionsaufwand (abzgl. Agio) von CHF 158'500 aus der Anleiheemission vom Dezember 2018.

69 Betriebsfremde Aufwédnde und Ertriage 2019 2018
Ertrag Liegenschaften " 230'063 1'181'786
Aufwand Liegenschaften ? -172'435 -108'269
Erfolg Liegenschaften 57'628 1'073'517

Bei den betriebsfremden Liegenschaften handelt es sich um Liegenschaften, Wohnungen und Parkplatze der Spital M&nne-
dorf AG, welche keinen direkten oder indirekten Bezug zum Spitalbetrieb haben und an Dritte vermietet werden. Diese Immo-
bilien sind nicht betriebsnotwendig, weshalb die Ertrdge und Aufwénde aus deren Bewirtschaftung als betriebsfremd ausge-
wiesen werden.

1) Im Vorjahr inkl. CHF 990'301 aus Verkauf der Liegenschaft Oberhausenstrasse 5, 8712 Stafa / GB 957, Kat. 3766
2) Darin enthaltene Abschreibungen: 2019 CHF 42'768 / 2018 CHF 1'424

Der Vorjahreswert des betriebsfremden Ertrags auf Liegenschaften reduziert sich aufgrund einer Anderung der Darstellungs-
regeln (siehe Ziffer 77) von urspriinglich CHF 2'205'473 um CHF 1'023'687 auf CHF 1'181'786 und derjenige des betriebs-
fremden Aufwands auf Liegenschaften von urspriinglich CHF 710'487 um CHF 602'218 auf CHF 108'269. Die Vorjahreswerte
des betrieblichen Ertrags und betrieblichen Aufwands erhéhen sich um dieselben Betrage.
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70 Ertragssteuern 2019 2018

Latente passive Steuern 0 -43'353
Total 0 -43'353
Steuersatz 0.0% 0.0%

71 Geldflussrechnung
Der Vorjahreswert der Abschreibungen auf Sachanlagen erhoht sich aufgrund einer Anderung der Darstellungsregeln
(siehe Ziffer 77) von urspringlich CHF 7'549'228 um CHF 411'234 auf CHF 7'960'462 und derjenige der betriebsfrem-
den Abschreibungen reduziert sich um denselben Betrag von CHF 412'658 auf CHF 1'424.

Der Vorjahreswert der Zunahme der Forderungen auf L&L erhéht sich aufgrund einer Anderung der Darstellungsregeln
(siehe Ziffer 77) von urspriinglich CHF -4'774'408 um CHF 1'234'498 auf CHF -3'539'910 und derjenige der Abnahme
nicht fakturierter Dienstleistungen reduziert sich um denselben Betrag von urspriinglich CHF 1'168'872 auf CHF -65'626.

ZUSATZLICHE ANHANGSANGABEN

72 Transaktionen mit Nahestehenden

Guthaben und Verbindlichkeiten 31.12.2019 31.12.2018
Forderungen aus L&L 3'708'995 4'244'866
Sonstige kurzfristige Forderungen 2'400 86'080
Aktive Rechnungsabgrenzungen 52'022 38'652
Total Forderungen von Nahestehenden 3'763'416 4'369'599
Davon Forderungen assoziierter Gesellschaften 52'022 38'652
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 3'416'123 9'495'415
Verbindlichkeiten aus L&L 622'687 686'744
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 11'900'436  15'316'559
Total Verbindlichkeiten von Nahestehenden 15'939'246  25'498'718
Davon Verbindlichkeiten assoziierter Gesellschaften 330'438 306'654
Transaktionen 2019 2018
Nettoerldse aus Lieferungen und Leistungen 31'266'502  31'307'710
Andere betriebliche Ertrage 498'100 570'350
Materialaufwand 3'761'531 3'671'690
Andere betriebliche Aufwendungen 1'010'798 1'016'233
Finanzaufwand 254'729 345'038
Investitionen in Sachanlagen 14'871 12'000
Davon Aufwande assoziierter Gesellschaften 3'772'301 3'682'460

Die Nettoerlose aus L&L stammen aus den Beitrdgen des Kantons Zirich aus dem Leistungsauftrag als Vergltungsanteil des
Kantons fur nach dem Krankenversicherungsgesetz abzurechnende, stationare Leistungen. Die anderen betrieblichen Ertrage
stammen mehrheitlich aus Beitrdgen des Kantons Zdrich fiir die Ausbildung von Assistenzarzten. Der Materialaufwand stammt
aus den Materialeinkdufen bei GEBLOG Med AG. Der Finanzaufwand resultiert aus den Darlehen der Aktiondrsgemeinden und
des Kantons Zrich.

Bei den in den Jahren 2018 und 2019 getatigten Investitionen in Sachanlagen handelt es sich um aktivierte Abgaben und Ge-
blhren an die Gemeinde Stafa in Verbindung mit dem Neubau an der Bergstrasse 11 in Stafa.

Transaktionen mit nahestehenden Parteien basieren auf handelsublichen Vertragsformen und Konditionen. Der Beitrag des

Kantons Zirich aus dem Leistungsauftrag entspricht dem Kostenanteil gemass Spitalgesetz fir die stationaren Leistungen
nach SwissDRG und belauft sich fir das Jahr 2019 auf 55% (Vorjahr: 55%).
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73 Eventualverbindlichkeiten

Keine

74 Nicht bilanzierte Leasing- und Mietverbindlichkeiten 31.12.2019 31.12.2018
1-2 Jahre 63'000 63'000
3 -5 Jahre " 166'050 239'850
Total 229'050 302'850

Einmietung der MRI Zentrum Mannedorf AG in der Gemeinde Meilen sowie Einmietung des Rettungsdienstes der Spital Manne-
dorf AG im Feuerwehrgebaude der Gemeinde Meilen.

1) Der Vorjahreswert wurde von CHF 313'650 um CHF 73'800 auf CHF 239'850 korrigiert.

75 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse zu verzeichnen.

76 Zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendete Aktiven 31.12.2019 31.12.2018
Buchwert verpfandeter Liegenschaften (Parkhaus) 7'956'432 8'251'466
Buchwert verpfandeter Liegenschaften (Bergstrasse 11, Stafa) 3'684'528 1'853'912
Total 11'640'960 10'105'378

77 Anderungen von Grundsitzen der Rechnungslegung
Fakturen von im Berichtsjahr erbrachten Leistungen, welche erst im Folgejahr fakturiert wurden, werden ab dem Be-
richtsjahr nicht mehr als nicht fakturierte Dienstleistungen ausgewiesen sondern als Forderung aus Lieferungen und
Leistungen. Die Vorjahreszahlen wurden dieser geénderten Darstellungsregel angepasst. Die Anderung der bisheri-
gen Darstellung hat keine finanziellen Auswirkungen und fiihrt zu einer aussagekraftigeren Rechnungslegung.

Ertrage und Aufwande aus der Bewirtschaftung von Liegenschaften, welche einen direkten oder indirekten Bezug zum
Spitalbetrieb haben und welche bis anhin als betriebsfremder Aufwand und Ertrag ausgewiesen wurden, werden ab
dem Berichtsjahr im Betriebsergebnis dargestellt. Die Vorjahreszahlen wurden dieser gednderten Darstellungsregel an-
gepasst. Die Anderung der bisherigen Darstellung hat keine finanziellen Auswirkungen und fiihrt zu einer aussagekraf-
tigeren Rechnungslegung.

78 Honorare der Revisionsstelle 2019 2018
Fir Revisionsdienstleistungen 77'557 222'036
Fir andere Dienstleistungen 0 22'271
Total 77'557 244'307
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Konzern-Lagebericht 2019 / Spital Mannedorf AG

Gemadss Anforderung nach Art. 961c Abs.10R

Geschaftsverlauf

Das Jahr 2019 startete Gber den Budgeterwartungen. Dieser Trend
hielt das gesamte Jahr an, so dass von einem guten Geschaftsjahr
gesprochen werden kann. Dabei war das Patientenwachstum kon-
sistent Gber den gesamten Betrieb verteilt, mit einzelnen Bereichen
(Orthopddie, Urologie), welche ein Uberproportionales Wachstum
zeigten. Trotz weiterer Verschiebungen in den ambulanten Bereich
konnte im stationdren Bereich eine durchgangig sehr hohe Auslas-
tung erreicht werden. Erstmalig wurden mehr als 8000 Patienten
stationdr im Spital behandelt. Gesamthaft wurden 372 stationdre
Patienten mehr behandelt, bei gleichzeitig deutlichem Anstieg der
ambulanten Leistungen um rund 1118 000 TP. Hintergrund des
Anstiegs ist auch die konsequente Weiterfiihrung der « Ambulanti-
sierung», eine logische Folge der medizinischen Entwicklung.

Keine Anpassungen gab es im stationdren Tarifbereich, hier sind
die Tarife seit dem Jahr 2016 eingefroren. Auch in den ambulanten
Tarifen hat keine Bewegung stattgefunden.

Das Spital Mannedorf konnte im vergangenen Geschaftsjahr unter
herausfordernden Bedingungen das operative Ergebnis anndahernd
halten und blickt auf ein positives Jahr zurlick. Der Reingewinn
belduft sich im Jahr 2019 auf CHF 1,92 Mio. Im Reingewinn vom
Jahr 2018 war ein Gewinn aus dem Verkauf einer Liegenschaft von
TCHF 990 enthalten, was beim Vergleich der Jahresergebnisse
berlicksichtigt werden muss.

Wirtschaftliche Lage

Die wirtschaftliche Lage des Spitals prdsentiert sich trotz des
anspruchsvollen Umfelds aussichtsreich. Der Ertrag im stationdren
und ambulanten Bereich konnte gegeniber dem Vorjahr um CHF
3,9 Mio. gesteigert werden. Gleichzeitig ist der Personalaufwand
um 4,3 Mio. gestiegen. Dieser Anstieg ist multifaktoriell bedingt,
jedoch auch auf eine Steigerung des Gesamtbeschaftigungsgrades
zurickzufihren. Um Geschéaftsbereiche zu starken oder neu aufzu-
bauen, ist das Spital bewusst in personelle Vorleistung gegangen.
Aktuell agiert das Spital mit einem Personalaufwand von 66,6%
(Vorjahr 65,6%) zum Betriebsertrag.

Der Sachaufwand stieg gesamthaft um CHF 0,79 Mio., wovon beim
medizinischen Materialaufwand eine Zunahme, beim (brigen
betrieblichen Aufwand hingegen eine Abnahme stattfand. Bei der
Zunahme des medizinischen Aufwandes handelt es sich vorwie-
gend um weiter verrechenbare ambulante Materialien und Medika-
mente. Die Sachaufwandsquote zum Betriebsertrag betrug 24,8%
(Vorjahr 25,1%). Die Abschreibungen stiegen gegeniber Vorjahr
um CHF 0,77 Mio., was auf die Anschaffung eines neuen Klinikinfor-
mationssystems zurtickzufiihren ist.

Der EBIDTA und die dazugehérige Marge konnten leicht um CHF
0,54 Mio. auf 8,5% gesteigert werden. Der operative Reingewinn
reduzierte sich gegenliber dem Vorjahr um CHF 0,23 Mio.

Der Geldfluss aus Betriebstatigkeit von CHF 13,2 Mio. (Vorjahr CHF
8,6 Mio.) in Verbindung mit einer an diesem Cashflow orientierten
Investitionspolitik und der auf einer 6ffentlichen Anleihe von CHF
50,0 Mio. basierenden Fremdfinanzierung gewahrleistet eine hin-
reichende Liquiditat.

Insgesamt verfligt das Spital Mannedorf Gber eine solide betriebs-
wirtschaftliche Ausgangslage und ist fir die zu erwartenden Ent-
wicklungen im Gesundheitswesen gut gerlstet, um sich in einem
dynamischen Gesundheitsmarkt erfolgreich behaupten zu kénnen.

Durchfiihrung einer Risikobeurteilung

Im Berichtsjahr wurden durch den Verwaltungsrat der Spital Man-
nedorf AG regelmassige Risikobeurteilungen durchgefihrt. Rele-
vante Risiken wurden inventarisiert und entsprechend ihrem Scha-
denpotenzial und der Eintrittswahrscheinlichkeit gewichtet.
Wesentliche Risiken werden mit vom Verwaltungsrat beschlosse-
nen Massnahmen vermieden, vermindert oder iberwalzt. Selbst zu
tragende Risiken werden konsequent Uberwacht. Aufgrund der
Risikobeurteilung des Verwaltungsrates sind keine zusatzlichen
Rickstellungen und Wertberichtigungen in der vorliegenden Jah-
resrechnung erforderlich.

Auftragslage

Das Spital Mdnnedorf setzt weiterhin auf eine nachhaltige Wachs-
tumsstrategie. Im stationdren Bereich erfolgt dies unter anderem
Uber enge Kooperationen sowie ein attraktives Zuweisermanage-
ment. Im ambulanten Bereich soll das Wachstum durch eine konse-
guente Ausrichtung auf die Erfordernisse einer hochstandardisier-
ten Patientenversorgung erfolgen. Ein klar definiertes Portfolio im
Bereich der Grundversorgung und ausgewahlter Spezialitaten mit
Wachstum in den Kernbereichen tragt zu einer konstant hohen
Auslastung bei, sichert die Attraktivitat als Arbeitgeber und ist der
Treiber fur standige Qualitatsverbesserungen. Daraus hervor geht
auch eine betriebswirtschaftlich sinnvolle Fallschwere, mit der eine
optimale Auslastung der vorhandenen Infrastruktur ermdglicht
wird.

Gesundheitspolitische und tarifarische Einschrankungen wie auch
die fortlaufende Zunahme diverser Requlatorien haben das Spital
rechtzeitig dazu bewogen, sich kontinuierlich mit diesen Themen
auseinanderzusetzen, um sich den sich standig verandernden Rah-
menbedingungen so anpassen zu kénnen, damit eine erfolgreiche
Positionierung im Markt einhergehend mit wirtschaftlichem Han-
deln Uberhaupt erst moéglich wird.

Forschungs- und Entwicklungstatigkeit
Im Berichtsjahr hat die Spital Mannedorf AG keine wesentlichen
Forschungs- und Entwicklungsprojekte durchgefihrt.

Aussergewdhnliche Ereignisse
Im Berichtsjahr der Spital Mdannedorf AG ereigneten sich keine
wesentlichen, aussergewdhnlichen Ereignisse.

Zukunftsaussichten

Mit den in den vergangenen Jahren umgesetzten Massnahmen in
den Bereichen Marktpositionierung, Prozessgestaltung, Kostenma-
nagement, Kunden- und Mitarbeiterattraktivitat u.v.m. konnte eine
solide Basis fur die Zukunft geschaffen werden, welche weiter aus-
gebaut wird. Hilfreich ist dabei die enge Kooperation mit diversen
Partnern, allen voran dem Universitatsspital Zurich, welche 2019 in
verschiedensten Bereichen weiter vertieft werden konnte.

Herausfordernd bleibt nach wie vor die zunehmende Ambulantisie-
rung und die immer schneller werdenden Durchlaufzeiten in der
modernen Medizin, denen mit einer fortlaufenden Optimierung
hochkomplexer Behandlungsprozesse sowie einem konsequenten
Kosten- und Qualitatsmanagement begegnet werden muss.
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Bericht der Revisionsstelle

Tel. +4144931 3585 BDO AG
Fax +4144 931 35 86 Pappelnstrasse 12

D — www.bdo.ch 8620 Wetzikon

BERICHT DER REVISIONSSTELLE
An die Generalversammlung der Spital Mannedorf AG, Mannedorf

Bericht zur Priifung der Konzernrechnung

Priifungsurteil

Wir haben die Konzernrechnung der Spital Mannedorf AG und ihrer Tochtergesellschaften (der Kon-
zern) - bestehend aus der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2019, der Konzernerfolgsrechnung, dem
Konzerneigenkapitalnachweis und der Konzerngeldflussrechnung fiir das dann endende Jahr sowie
dem Konzernanhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmetho-
den - gepriift.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefiigte Konzernrechnung ein den tatsachlichen Verhalt-
nissen entsprechendes Bild der Vermdgens- und Finanzlage des Konzerns zum 31. Dezember 2019
sowie dessen Ertragslage und Cashflows fiir das dann endende Jahr in Ubereinstimmung mit den
Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer
Priifungsstandards (PS) durchgefiihrt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und
Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle fir die Priifung der Konzern-
rechnung" unseres Berichts weitergehend beschrieben.

Wir sind von dem Konzern unabhingig in Ubereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen
Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands und wir haben unsere sonstigen beruflichen
Verhaltenspflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfullt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage fiir unser Priifungsurteil zu dienen.

Berichterstattung liber besonders wichtige Priifungssachverhalte aufgrund
Rundschreiben 1/2015 der Eidgendssischen Revisionsaufsichtsbehorde

Besonders wichtige Priifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemas-
sen Ermessen am bedeutsamsten fiir unsere Priifung der Konzernrechnung des aktuellen Zeitraums
waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Priifung der Konzernrechnung als
Ganzes und bei der Bildung unseres Priifungsurteils hierzu beriicksichtigt, und wir geben kein geson-
dertes Priifungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

BDO AG, mit Hauptsitz in Zirich, ist die unabhéngige, rechtlich selbststéndige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes.
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IBDO

Umsatzrealisierung

Der stationare Konzernumsatz der Spital Man-
nedorf AG im Geschaftsjahr 2019 betragt

CHF 94'101'962 und der ambulante Konzernum-
satz betragt CHF 32'062'902.

Die Priifung des stationdren und ambulanten
Umsatzes stellt einen besonders wichtigen Prii-
fungssachverhalt dar, da die Umsatzermittlung
im Spitalbereich komplex ist und es sich um die
beiden grossten Positionen auf der Einnah-
meseite handelt.

Die erbrachten Leistungen werden in verschie-
denen Subsystemen erfasst und mittels Schnitt-
stellen an das Buchfiihrungssystem ibermittelt.
Die unvollstandige oder fehlerhafte Erfassung,
respektive Ubermittlung der Leistungen, stellt
ein wesentliches Risiko dar.

Zudem besteht ein Risiko, dass erbrachte, aber
zum Bilanzstichtag noch nicht abgerechnete
Leistungen unvollstandig oder fehlerhaft bilan-
ziert werden.

Beim stationaren Umsatz basiert die Fakturie-
rung auf der richtigen und vollstandigen medi-
zinischen Kodierung der Félle, welche auf Basis
der dokumentierten Diagnosen und Behandlung
erfolgt. Der Ertrag pro Fall ergibt sich aus dem
ermittelten Kostengewicht gemass Klassifika-
tion von Swiss DRG multipliziert mit der Fall-
pauschalen und allfélligen zusatzlichen Entgel-
ten. Die Fallpauschale basiert auf zwischen
dem Spital, den Versicherungen und dem Kan-
ton festgelegten Tarifen.

Die ambulanten Leistungen werden basierend
auf den Vorgaben gemdss Tarmed abgerechnet
und mit dem festgelegten Taxpunktwert multi-
pliziert. Der Taxpunktwert wird zwischen dem
Spital und den Versicherern verhandelt.

Fir weitere Informationen verweisen wir auf
die im Anhang zur Konzernrechnung im Ab-
schnitt 61 "Nettoerlose aus Lieferungen und
Leistungen” gemachten Angaben.

Wir haben den Prozess von der Leistungserfassung
bis zur Fakturierung der stationaren und ambulan-
ten Leistungen sowie die von den involvierten Per-
sonen durchgefihrten Kontrollen beurteilt.

In diesem Zusammenhang haben wir auch die
Schlisselkontrollen in diesem Bereich auf deren
Wirksamkeit getestet.

Die Entwicklung des stationaren Umsatzes haben
wir anhand der Fallzahlen und der Schweregrade
auf Basis der durch das Spital erstellten Analysen
mit den Verantwortlichen besprochen und beziig-
lich deren Plausibilitat beurteilt.

Zudem haben wir die erfassten stationaren Um-
satze stichprobenweise beziiglich der korrekten
Anwendung der Tarife und Aufteilung auf die ver-
schiedenen Kostentrager geprift.

Weiter haben wir iiberpriift, ob die Abgrenzung
der erbrachten aber noch nicht fakturierten Leis-
tungen anhand der aktuellen Tarife sowie der
durchschnittlichen Komplexitat der Fille (Case
Mix) korrekt berechnet wurde.

Die Entwicklung des ambulanten Umsatzes haben
wir auf Basis der durch das Spital erstellten Analy-
sen mit den Verantwortlichen besprochen und be-
ziglich deren Plausibilitat beurteilt.

Sodann haben wir die ambulanten Umsatze stich-
probenweise beziiglich der korrekten Anwendung
der Tarife gepriift.
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Sonstiger Sachverhalt

Die Konzernrechnung der Spital Mannedorf AG fiir das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Ge-
schaftsjahr wurde von einer anderen Revisionsstelle gepriift, die am 11. Marz 2019 ein nicht modifi-
ziertes Priifungsurteil zu diesem Abschluss abgegeben hat.

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates fiir die Konzernrechnung

Der Verwaltungsrat ist verantwortlich fiir die Aufstellung einer Konzernrechnung, die in Uberein-
stimmung mit den Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften ein den tatsachlichen Verhalt-
nissen entsprechendes Bild vermittelt, und fir die internen Kontrollen, die der Verwaltungsrat als
notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Konzernrechnung zu ermoglichen, die frei von we-
sentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung der Konzernrechnung ist der Verwaltungsrat dafiir verantwortlich, die Fahigkeit
des Konzerns zur Fortfihrung der Geschaftstatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte in Zusammenhang
mit der Fortfluhrung der Geschaftstatigkeit - sofern zutreffend - anzugeben sowie dafiir, den Rech-
nungslegungsgrundsatz der Fortfiihrung der Geschaftstdtigkeit anzuwenden, es sei denn, der
Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder den Konzern zu liquidieren oder Geschaftstatigkeiten einzu-
stellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle fiir die Priifung der Konzernrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob die Konzernrechnung als Ganzes
frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist, und einen
Bericht abzugeben, der unser Priifungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass
an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen
Gesetz und den PS durchgefiihrte Priifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche
vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kdnnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resul-
tieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verniinftiger-
weise erwartet werden konnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Konzernrechnung getroffenen
wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten fiir die Priifung der Konzernrechnung
befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse: http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisi-
onsbericht. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts.

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Ubereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Priifungsstandard 890 best-
tigen wir, dass ein gemass den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsys-
tem fiir die Aufstellung der Konzernrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Konzernrechnung zu genehmigen.

Wetzikon, 17. Marz 2020

BDO AG
ey ey
S QP QP
$isacat E EeY R/
(I
Urs Schmidheiny Thomas Schmid
Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
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Konzernrechnung
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